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POPIS KRATICA 
 

UT – Upravljačko tijelo 

LRSR – Lokalna razvojna strategija u ribarstvu 

M - Mjera 

SC – Specifični/Strateški cilj 

LEADER - fra. Liaison Entre Actions de Dévelopment de l’Economie Rurale - veze među 

aktivnostima razvoja ruralnog gospodarstva 

OPPR – Operativni program za pomorstvo i ribarstvo 

FLAG – engl. Fisheries Local Action Group Lokalna akcijska skupina u ribarstvu 

CLLD - eng. Community Led Local Development - lokalni razvoj pod vodstvom zajednice 

ZZI – Zahtjev za isplatom 

EFPR – Europski fond za pomorstvo i ribarstvo 

DNŽ – Dubrovačko-neretvanska županija 

TZ – Turistička zajednica 

JU – Javna ustanova 

PP – Park prirode 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1. Uvod - kontekst i metodologija provedbe vrednovanja 

Lokalne akcijske skupine u ribarstvu (eng. Fisheries Local Action Group - FLAG) su 

partnerstva predstavnika gospodarskog, civilnog i javnog sektora određenog 

ribarstvenog područja koje je osnovano s namjerom izrade i provedbe lokalne razvojne 

strategije u ribarstvu (LRSR) sukladno LEADER/CLLD metodologiji pri čemu se 

koristi alokacija Europskog fonda za pomorstvo i ribarstvo (EFPR). Lokalna razvojna 

strategija u ribarstvu (LRSR) definirana je kao usklađen skup djelovanja u skladu sa 

člankom 32. Uredbe (EU) br. 2021/1060 čijom provedbom upravlja FLAG, a čija je 

svrha ostvarivanje lokalnih ciljeva i potreba kroz lokalni razvoj pod vodstvom 

zajednice te koje doprinose ciljevima iz članka 29. Uredbe (EU) br. 2021/1139. 

FLAG Južni Jadran je neprofitna organizacija čija je temeljna zadaća 

decentralizirana raspodjela sredstava iz EFPR-a kroz provedbu Mjere III.1/III.2. 

FLAG Južni Jadran djeluje na području Dubrovačko-neretvanske županije i u 

programskom razdoblju 2014-2020 obuhvaćao je područje 11 jedinica lokalne 

samouprave – općine Dubrovačko primorje, Ston, Janjina, Kula Norinska, Slivno, 

Vela Luka, Lastovo, Lumbarda i Mljet te Gradovi Opuzen i Metković, za koje se 

ujedno odnosi dokument LRSR FLAG-a Južni Jadran 2014-2020, a koja je predmet 

ovog vrednovanja. Odlukom o proširenju područja djelovanja FLAG-a Južni Jadran, 

donesenom 20. prosinca 2021. godine na 5. sjednici Skupštine, područje djelovanja 

FLAG-a Južni Jadran proširuje se na Grad Korčulu, te Općine Zažablje i Orebić, dok 

se Odlukom o proširenju područja djelovanja FLAG-a Južni Jadran, donesenom 20. 

lipnja 2022. godine na 6. sjednici Skupštine, područje djelovanja FLAG-a Južni 

Jadran proširuje na općinu Pojezerje. Skupštinskom odlukom dana 20. prosinca 2023. 

godine, iz područja obuhvata FLAG-a istupaju općine Vela Luka, Mljet, Lumbarda i 

Lastovo. Slijedom navedenih promjena područje FLAG-a obuhvaća 11 jedinica 

lokalne samouprave - općine Dubrovačko Primorje, Ston, Janjina, Pojezerje, Kula 

Norinska, Slivno, Orebić, Zažablje te gradova Opuzen, Metkovića i Korčula i u 

navedenom će obuhvatu FLAG djelovati u programskom razdoblju 2021.-2027. 

U programskom razdoblju 2014.-2020., FLAG Južni Jadran akreditiran je za 

provedbu LRSR FLAG-a Južni Jadran 2014-2020. Lokalna razvojna strategija u 

ribarstvu FLAG-a Južni Jadran 2014-2020 temeljni je strateški dokument FLAG-a 

Južni Jadran putem kojeg se raspisuju natječaji za mjere iz LRSR, a namijenjeni su 

nositeljima projekata s područja obuhvata FLAG-a. Dokument LRSR odobren je od 

strane Upravljačkog tijela 6. lipnja 2017. godine, u okviru prvog natječaja raspisanog 

za Mjeru III.2./III.3. Tada je FLAG Južni Jadran dobio Odluku o odobrenju Lokalne 

razvojne strategije u ribarstvu od strane Ministarstva poljoprivrede s ukupnim 

iznosom dodijeljene potpore od 1.791.332,00 EUR, od čega 1.343.499,00 EUR za 

provedbu operacija/projekata krajnjih korisnika u okviru LRSR, dok je za tekuće 

troškove i troškove vođenja ureda FLAG-u dodijeljen iznos od 477.833,00 EUR. 



Definirano člankom 5. Pravilnika o provedbi mjere III.2. „Odabir i odobravanje 

lokalnih razvojnih strategija u ribarstvu“, zadaća i ujedno obveza FLAG-ova je 

provoditi evaluaciju (vrednovanje) LRSR. Obveza i odgovornost za praćenje i 

evaluaciju CLLD-a definirana je člankom 34. stavkom 3. točkom (g) Uredbe (EU) br. 

1303/2013. Predmetna Uredba ne propisuje obvezu provedbe evaluacije na FLAG 

razini, no, FLAG mora provesti evaluaciju na način kako je to predviđeno u LRSR. 

Način i dinamika provedbe vrednovanja predviđeni su i definirani poglavljem 7. 

Način praćenja i vrednovanja provedbe LRSR, u sklopu LRSR FLAG-a Južni Jadran 

2014-2020, a prema njemu predviđena su dva tipa vrednovanja, i to obzirom na 

razinu provedbe vrednovanja – unutarnje i vanjsko, te obzirom na trenutak provedbe 

vrednovanja – tijekom i nakon provedbe LRSR. 

Predmet ovog vrednovanja je vanjska ocjena nakon provedbe Lokalne razvojne 

strategije u FLAG-a Južni Jadran 2014-2020, tj. provedba Mjere III.2/III.3 u 

programskom razdoblju od 2014. do 2020. godine. Provedbeno razdoblje koje je 

predmet ovog vrednovanja obuhvaća period od trenutka odobravanja dokumenta 

LRSR FLAG-a Južni Jadran 2014-2020 od strane UT-a – 2017. godina, pa do kraja 

provedbe projekata odobrenih za provedbu kroz FLAG natječaje. 

Osnovna svrha provedbe vanjskog vrednovanja nakon provedbe LRSR je predstaviti 

i preispitati rezultate i učinke LRSR te efikasnost i efektivnost provođenja 

integriranog razvoja područja u cilju poboljšanja kvalitete i provedbe budućih LRSR, 

ali i učinkovitosti rada FLAG-a. Rezultati vrednovanja i iznesene preporuke trebale 

bi pomoći FLAG-u u donošenju odluka i općem poboljšanju iskorištenja resursa.   

Cilj ovog vrednovanja je donošenje preporuka za unaprjeđenje održivog razvoja 

ribarstvene zajednice i područja u obuhvatu FLAG-a Južni Jadran kroz lokalni razvoj 

pod vodstvom zajednice i unaprjeđenje procesa provedbe lokalne razvojne strategije 

u ribarstvu u idućem programskom razdoblju 2021. - 2027.   

Vanjsko vrednovanje provedeno je od strane nezavisnog vanjskog stručnjaka, a za 

njegovu provedbu prikupljeni su i analizirani sljedeći kvantitativni i kvalitativni 

podaci: 

• podaci o LRSR i provedenim izmjenama LRSR, uključujući promjene 

specifičnih ciljeva i  mjera te definiranih financijskih alokacija 

• podaci o raspisanim FLAG natječajima u okviru provedbe LRSR, 

uključujući podatke o datumu objave natječaja, raspoloživim sredstvima, 

vrijednosti pristiglih prijava, odobrenim projektima i ukupnom iznosu 

odobrenih sredstava na FLAG razini, odobrenim projektima i ukupnom 

iznosu odobrenih sredstava od strane UT-a, 



• podaci o strukturama raspisanih FLAG natječaja, uključujući prihvatljive 

prijavitelje, prihvatljive aktivnosti, najniži iznos potpore, najviši iznos 

potpore, intenzitet potpore i kriterije ocjenjivanja 

• podaci o odobrenim FLAG projektima, uključujući podatke o nositeljima, 

sjedištu i interesnom sektoru nositelja, partnerima (ako je primjenjivo), 

ukupnoj vrijednosti i ostvarenoj potpori iz LRSR, ostvarenom intenzitetu 

potpore, provedenim aktivnostima te postignutim rezultatima provedenih 

projekata 

• podaci o provedenim aktivnostima i troškovima u okviru mjere LRSR 

namijenjene vođenju FLAG-a animacije i osposobljavanja  

• podaci o planiranim i ostvarenim pokazateljima u okviru specifičnih ciljeva 

i mjera LRSR 

• podaci o provedbenim kapacitetima i tijelima FLAG-a 

• podaci o drugim aktivnostima i projektima u kojima je FLAG sudjelovao, 

izvan provedbe LRSR 

Za provedbu postupka vrednovanja korištene su metode prikupljanja i obrade 

podataka, literature i svih relevantnih dokumenata nastalih u procesu provedbe 

LRSR FLAG-a Južni Jadran 2014-2020, putem pisane i izravne komunikacije sa 

stručnom službom FLAG-a Južni Jadran. 

 

2. Osnovne info o FLAG-u Južni Jadran i LRSR 2014-2020 

FLAG Južni Jadran osnovan je početkom 2016. godine na Osnivačkoj skupštini u 

Stonu, sukladno LEADER načelima i „bottom up“ pristupu, odnosno zajedničkom 

inicijativom predstavnika civilnog, javnog i gospodarskog sektora s područja 

obuhvata FLAG-a, a na inicijativu i organizaciju Regionalne razvojne agencije 

Dubrovačko-neretvanske županije DUNEA. Lokalna akcijska grupa u ribarstvu 

osnovana je kao udruga sukladno Zakonu o udrugama (NN 74/14) te je dana 16. 

veljače 2016. upisana u Registar udruga RH pri Ministarstvu pravosuđa i uprave. 

FLAG Južni Jadran danas djeluje na području Dubrovačko-neretvanske županije i 

trenutačno obuhvaća područje općina Dubrovačko Primorje, Ston, Janjina, Pojezerje, 

Kula Norinska, Slivno, Orebić, Zažablje te gradova Opuzen, Metkovića i Korčula, 

ukupno 11 gradova i općina. Tijekom provedbenog razdoblja 2014-2020, u odnosu na 

obuhvat u trenutku osnivanja udruge, područje obuhvata FLAG-a Južni Jadran je 

izmijenjeno na način da su iz obuhvata izašle 4 jedinice lokalne samouprave – općina 

Vela Luka, Lastovo, Lumbarda i Mljet, dok su obuhvaćene 4 novo pridružene jedinice 

lokalne samouprave – Grad Korčula i općine Orebić, Zažablje i Pojezerje. 



Osnovni ciljevi djelovanje Udruge su širenje LEADER/CLLD načela i metodologije u 

integralnom razvoju područja djelovanja Udruge te provedba lokalne razvojne 

strategije prema LEADER pristupu „odozdo prema gore“. 

Ugovorom o dodjeli sredstava za pripremnu potporu lokalnoj inicijativi u ribarstvu 

Južni Jadran, dana 18. svibnja 2016. godine, FLAG-u Južni Jadran je dodijeljen iznos 

od 600.980,00 HRK u okviru Mjere III.1 „Pripremna potpora“ Operativnog programa 

za pomorstvo i ribarstvo 2014-2020. U sklopu provedbe Mjere III.1, a sukladno 

predmetnom Pravilniku, financirane su slijedeće aktivnosti: 

• Izrada dokumenta Lokalne razvojne strategije u ribarstvu FLAG-a Južni 

Jadran 2014-2020, kao najznačajnija aktivnost i ujedno svrha djelovanja 

FLAG-a. 

• Provedba pilot projekta nabave ribarnice montažnog tipa u Stonu 

• Organizacija i provedba četverodnevnog studijskog putovanja u Istru, Italiju i 

Sloveniju za 20 sudionika članova FLAG-a 

Dana 6. lipnja 2017. godine UT - Uprava ribarstva, nastavno na podneseni dokument 

LRSR koji je izrađen u sklopu pripremne potpore, donosi Odluku o odobrenju LRSR 

FLAG-a Južni Jadran, kojim je FLAG-u odobrena ukupna potpore od 1.791.332,00 

EUR, od čega 1.343.499,00 EUR za provedbu operacija/projekata krajnjih korisnika 

u okviru LRSR, dok je za tekuće troškove i troškove vođenja ureda FLAG-a 

dodijeljeno 447.833,00 EUR. 

Strateški okvir kao najvažniji dio dokumenta odobrene LRSR FLAG-a Južni Jadran 

2014-2020 (verzija dokumenta 0) koncipiran je na način da se sastoji od 2 

hijerarhijske razine – strateških ciljeva i prioritetnih mjera. Prvotna verzija LRSR 

FLAG-a Južni Jadran 2014-2020 (verzija dokumenta 0) sastoji se od ukupno 5 

strateška ciljeva te 8 prioritetnih mjera za njihovo postizanje. Ukupni iznos LRSR 

programiran je na 2.200.000,00 EUR, od čega je 549,780.00 EUR predviđeno za 

provedbu SC3, koji je definiran za provedbu LRSR i vođenje FLAG-a (prema principu 

od maksimalnih 25 % alokacije ukupne vrijednosti LRSR), dok je iznos od 

1,650,220.00 EUR predviđen za provedbu mjera LRSR. Zatraženim usklađivanjem 

inicijalno odobrenog dokumenta LRSR od strane UT-a, alokacija za provedbu LRSR 

je definirana u okviru 1.791.332,00 EUR. U tablici u nastavku je iznesen pregled 

definiranih strateških ciljeva i prioritetnih mjera. Potrebno je napomenuti kako 

navedena strateška intervencija u potpunosti ispunjava postavljenu viziju FLAG-a 

Južni Jadran u razdoblju 2014.-2020., koja glasi:   

Područje razvijenog i diversificiranog gospodarstva čiji razvoj je zasnovan 

na očuvanju i održivom korištenju razvojnih resursa te međunarodnoj 

prepoznatljivosti ribarstva i akvakulture temeljenoj na tradiciji i baštini. 



TABLICA 1 STRATEŠKI CILJEVI I PRIORITETNE MJERE U ODOBRENOJ LRSR FLAG-A 

JUŽNI JADRAN 2014-2020 – V0 

Strateški cilj Prioritetna mjera 

Strateški cilj 1 - Povećanje konkurentnosti 

ribarstvenog područja 

PM1.1. Jačanje suradnje unutar 

ribarstvenog područja  

PM1.2. Jačanje inovacija unutar 

ribarstvenog područja 

Strateški cilj 2 - Stvaranje dodatne 

vrijednosti ribarskim i proizvodima 

akvakulture 

PM2.1. Jačanje prerade i obrade osnovnih 

proizvoda ribarstva/akvakulture 

PM2.2. Diversifikacija /diferencijacija 

tržišta (nova i drugačija tržišta, ciljani 

kupci) 

Strateški cilj 3 - Revitalizacija i razvoj 

turizma ribarstvenog područja 

 

PM3.1. Potpora razvoju male turističke 

infrastrukture i usluga povezanih s 

ribarstvom i akvakulturom 

Strateški cilj 4 - Diverzifikacija iz i unutar 

ribarstva i akvakulture 

 

PM4.1. Ulaganja u diverzifikaciju 

aktivnosti/djelatnosti 

PM4.2. Stjecanje vještina za diverzifikaciju 

aktivnosti/djelatnosti 

Strateški cilj 5 - Potpora radu FLAG-a 

 

PM5.1. Vođenje provedbe LRSR, rad i 

jačanje kapaciteta FLAG-a 

 

 

  

SLIKA 1 UDIO ALOKACIJE LRSR PREMA STRATEŠKIM CILJEVIMA I PRIORITETNIM 

MJERAMA LRSR FLAG-A JUŽNI JADRAN 2014-2020 – V0 
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2.1. Izmjene LRSR FLAG-a Južni Jadran u razdoblju 2018.-2023. 

Tijekom provedbe LRSR FLAG-a Južni Jadran 2014-2020, dokument LRSR je 

izmijenjen 6 puta. Popis izmjena LRSR s relevantnim podacima naveden je u tablici 

2. Tijekom procesa provedbe LRSR, iz priloženih podataka vidljivo je kako je najčešći 

predmet izmjene LRSR bio promjena financijske alokacije po prioritetnim mjerama i 

strateškim ciljevima, uslijed promjene interesa krajnjih korisnika za ulaganjima u 

okviru predmetnih mjera (FLAG natječaja), zbog čega su u pojedinim slučajevima 

poništene pojedine prioritetne mjere LRSR. 

U sklopu 1. izmjene LRSR FLAG-a Južni Jadran 2014-2020, predmet izmjene bio je 

rekonstrukcija strateškog okvira kroz ukidanje prioritetnih mjera 1.2 i 4.2 te 

realociranje financijskih sredstava na razinu svih strateških ciljeva i prioritetnih 

mjera, izuzev PM 5.1. Predmet svih predstojećih izmjena LRSR također se odnosi na 

realokaciju financijskih sredstava po strateškim ciljevima i prioritetnim mjerama, uz 

popratno usklađenje akcijskog i financijskog plana provedbe LRSR. U sklopu izmjene 

broj 4, ukida se SC4 i PM 4.1, uslijed promjene interesa i potreba krajnjih korisnika 

za ulaganjima u okviru ove prioritetne mjere.  

U razdoblju 2018.-2023., na razinu strateškog cilja 1 financijska alokacija je uvećana 

s prvotno planiranih 214.000,00 EUR na 708.609,73 EUR. Na razinu strateškog cilja 

2 financijska alokacija je umanjena s 561.000,00 EUR na 340.294,61 EUR, dok je na 

razinu strateškog cilja 3 uvećana, i to s 255.000,00 EUR na 294.595,66 EUR. 

Strateški cilj 5 i PM 5.1., namijenjen provedbi i praćenju provedbe LRSR, radu i 

jačanju kapaciteta FLAG-a, tijekom provedbenog razdoblja 2018.-2023. ostao je 

nepromijenjen na razinu od maksimalnih 25 % od alokacije za provedbu mjera u 

okviru LRSR, odnosno na iznos od 447.833,00 EUR. Izmjene na razini prioritetnih 

mjera prate raspisivanje FLAG natječaja i dodjelu financijskih sredstava 

korisnicima, a potrebne realokacije se provode u trenutcima nedovoljno raspoloživih 

sredstva na FLAG natječajima u  odnosu na zatražene iznose ili pojave neutrošenih 

sredstava na pojedinim natječajima. U konačnici, alokacija za PM 1.1. je izmijenjena 

s prvotno planiranih 53.500,00 EUR na 708.609,73 EUR. Alokacija za PM 2.1. je 

umanjena s planiranih 306.000,00 na 54.507,6 EUR, a alokacija za PM 2.2. je uvećana 

s planiranih 255.000,00 EUR na 285.787,00 EUR. PM 3.1. je uvećana s 255.000,00 

EU na 294.595,00 EUR. 

 

 

 



TABLICA 2 IZMJENE LRSR FLAG-A JUŽNI JADRAN 2014-2020 U PROVEDBENOM 

RAZDOBLJU OD 2018. DO 2023. GODINE 

Izmjena Verzija 

dokumenta 

LRSR 

Datum Skupštine 

donošenja Odluke o 

izmjeni 

Razlog/Predmet izmjene 

1. V1  04.09.2019.  Izmjene akcijskog i financijskog plana 

provedbe LRSR  

2. V2  29.06.2020. Obuhvat ribarstvenog područja FLAG-a, 

dopuna SWOT analize, redefinicija 

razvojnih ciljeva, tiskarski i tehnički 

ispravci, akcijski plan provedbe, 

financijski plan provedbe, postupci 

odabira projekta 

3. V3  25.08.2020. Izmjena akcijskog i financijskog plana, 

izmjena planiranih natječaja, financijski 

iznosi i broj projekata smanjeni, tehničke 

i tiskarske ispravke 

4. V4  14.06.2021. Promijenjen broj projekata, promjena u 

akcijskom planu, financijski iznosi i broj 

projekata smanjeni, realokacija sredstava 

tehničke i tiskarske ispravke 

5. V5  20.12.2021. Kasniji početak primjene, tehničke i 

tiskarske ispravke, realokacija troškova 

za funkcioniranje FLAG-a, promjene 

akcijskog i financijskog plana 

6. V6  29.07.2022. Promjena akcijskog i financijskog plana, 

kasniji početak primjene, promjena 

interesa krajnjih korisnika, inflacija 

 



 

SLIKA 2 PRIKAZ IZMJENA FINANCIJSKE ALOKACIJE PREMA STRATEŠKIM CILJEVIMA LRSR FLAG-A JUŽNI JADRAN 2014-2020 

 

 

SLIKA 3 PRIKAZ IZMJENA FINANCIJSKE ALOKACIJE PREMA PRIORITETNIM MJERAMA LRSR FLAG-A JUŽNI JADRAN 2014-2020 
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3. Provedba LRSR FLAG-a Južni Jadran 2014-2020 

3.1. FLAG natječaji 

Provedba LRSR FLAG-ova regulirana je OPPR 2014. - 2020. te Pravilnikom o 

uvjetima, kriterijima, načinu odabira, financiranja i provedbe lokalnih razvojnih 

strategija u ribarstvu (NN 27/2019, 77/2020, 74/2022, 8/2023). Osim predmetnog 

Pravilnika u kreiranju internih procedura postupka odabira, FLAG-ovi su obvezni 

voditi se Smjernicama UT-a Uprave ribarstva. Sukladno regulatornom okviru FLAG 

samostalno kreira natječajnu dokumentaciju. Za tehničku pripremu natječajne 

dokumentacije zadužena je stručna služba FLAG-a, a konačni tekst natječaja 

odobrava Upravno odbor FLAG-a Južni Jadran koji ujedno donosi i odluku o 

raspisivanju natječaja.   

U razdoblju provedbe LRSR od 2018. do 2023. godine, FLAG Južni Jadran je objavio 

ukupno 8 natječaja za prioritetne mjere iz LRSR 2014-2020. U nastavku je iznesen 

pregled svih relevantnih informacija vezanih uz pojedini natječaj. Natječaj za mjeru 

1.1 Jačanje zaštite prirodnih resursa kao preduvjeta održivog razvoja, u 

modificiranom obliku objavljen je 3 puta. Natječaj za Mjeru 3.1 Potpora razvoju male 

turističke infrastrukture i usluga povezanih s ribarstvom i akvakulturom, kao i 

Natječaj za Mjeru 2.2 Diversifikacija/diferencijacija tržišta (nova i drugačija 

tržišta/ciljani kupci), objavljeni su po 2 puta. Natječaj za mjeru 2.1 Jačanje mikro i 

malog poduzetništva u akvakulturi i ribarstvu, objavljen je 1 put. Dinamika objave 

FLAG natječaja pratila je indikativni akcijski plan provedbe LRSR, a isti je kroz 

izmjene LRSR modificiran i prilagođavan prema potrebama i interesu potencijalnih 

korisnika i prijavitelja, a s ciljem što efikasnije financijske provedbe LRSR te 

postizanja rezultata LRSR. 

Ukupna raspoloživa sredstva na 8 FLAG natječaja osigurana su u ukupnom iznosu 

od 1.343.499,00 EUR za provedbu mjera LRSR. Na FLAG razini odobren je ukupni 

iznos od 9,964,605.71 HRK. Upravljačko tijelo Uprava ribarstva, odobrilo je iznos od 

9.710.659,00 EUR. 

Provedba LRSR FLAG-a Južni Jadran 2014-2020 kroz objavu FLAG natječaja, 

započela je dana 9.9.2019. godine, objavom 1. FLAG Natječaj za Mjeru 2.2 

Diversifikacija/diferencijacija tržišta (nova i drugačija tržišta/ciljani kupci). 

Raspoloživa financijska alokacija iznosila je 336.950,00 EUR, a za 2 pristigle 

projektne prijave, UO FLAG-a donio je Odluke o odabiru u ukupnom iznosu od 

553.041,88 HRK. Idući po redu raspisan je prvi natječaj za Mjeru 3.1. Potpora razvoju 

male turističke infrastrukture i usluga povezanih s ribarstvom i akvakulturom, čija je 

ukupna financijska alokacija iznosila 128.041,00 EUR. Na predmetni je natječaj 



zaprimljena 1 projektna prijava za koju je UO FLAG-a donio Odluku o odabiru u 

ukupnoj vrijednosti od 526.112,50 HRK. Zbog povećanog interesa potencijalnih 

korisnika, nedugo nakon je ponovljen isti natječaj, objavom od 30.07.2020. godine i 

ukupnom financijskom alokacijom od 70.000,00 EUR. Za pristiglih 12 projektnih 

prijava, a nakon izmjene predmetnog natječaja i povećanje financijske alokacije, UO 

FLAG-a donio je Odluke o odabiru ukupne vrijednosti od 1.790.943,36 HRK. Nadalje, 

dana 02.11.2020 godine, objavljena su dva natječaj za Mjeru 1.1. Jačanje zaštite 

prirodnih resursa kao preduvjeta održivog razvoja (specijalizirana mobilna dizalica), 

čija je ukupna alokacija iznosila 215.647,95 EUR i Jačanje zaštite prirodnih resursa 

kao preduvjeta održivog razvoja (višenamjenska plovila), alokacije 284.385,74 EUR. 

Na natječaj namijenjen nabavi specijaliziranih dizalica, pristigla je 1 projektna 

prijava, koja je odobrena u iznosu od 1.569,390,00 HRK, dok je na natječaj za nabavu 

višenamjenskih plovila pristiglo 4 projektna prijedloga i svi su odobreni u ukupnom 

iznosu od 2.120.735,00 HRK. Kao idući, dana 10.12.2020. godine raspisan je 2. FLAG 

Natječaj za Mjeru 2.2 Diversifikacija/diferencijacija tržišta (nova i drugačija 

tržišta/ciljani kupci), ukupne alokacije od 118.520,95 EUR. Za pristiglih 5 projektnih 

prijava, planirana alokacije nije bila dostatna, stoga su se izmjenom LRSR i natječaja 

osigurala potrebna sredstva u iznosu od 2.120.735,00 HRK. Treći natječaj za Mjeru 

3.1. Jačanje zaštite prirodnih resursa kao preduvjeta održivog razvoja ribarstvenog 

područja (ekološke akcije), objavljen je dana 20.07.2020. godine s planiranom 

alokacijom od 142.000,00 EUR, a istoga je dana objavljen i 1. Natječaj za Mjeru 2.1 

Jačanje mikro i malog poduzetništva u akvakulturi i ribarstvu, alokacije 92.000,00 

EUR. Na mjeru 3.1. pristigle su 3 projektne prijave te sve odobrene u iznosu od 

996.132,25 HRK, dok je na mjeru 2.1. pristiglo 5 projektnih prijava, ali zbog 

nedovoljno raspoloživih sredstava, odobreno je 4 projekta ukupne vrijednosti od  

554.589,38 HRK. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



TABLICA 3 PROVEDBA LRSR – RASPISANI FLAG NATJEČAJI 

Naziv natječaja U sklopu 

prioritetn

e mjere 

Datum 

objave 

Ukupno 

raspoloživa 

sredstva u 

sklopu 

natječaja 

Broj 

pristigli

h prijava 

Broj 

odobrenih 

projekata 

na FLAG 

razini 

Odobrena fin. 

sredstva na FLAG 

razini 

Iznosi odobreni 

od Uprave 

ribarstva 

Jačanje mikro i malog 

poduzetništva u akvakulturi i 

ribarstvu 

Mjera 2.1. 20.07.2021. 92.000,00 EUR 5 4 554.589,38 HRK  404.885,611 HRK 

Jačanje zaštite prirodnih 

resursa kao preduvjeta održivog 

razvoja ribarstvenog područja 

(ekološke akcije) 

Mjera 1.1. 20.07.2020. 142.000,00 EUR 3 3 996.132,25 HRK  945.638,830 HRK 

Diversifikacija/diferencijacija 

tržišta (nova i drugačija tržišta 

/ciljani kupci)- ribarnice 

Mjera 2.2. 10.12.2020. 118.520,95 EUR  5 5 1.853.661,34 HRK  1.568.852,20 HRK 

Jačanje zaštite prirodnih 

resursa kao preduvjeta održivog 

razvoja (višenamjenska plovila) 

Mjera 1.1. 02.11.2020. 284.385,74 EUR 4 4 2.120.735,00 HRK  2.024,758, 00 HRK 

Jačanje zaštite prirodnih 

resursa kao preduvjeta održivog 

razvoja (specijalizirana mobilna 

dizalica) 

Mjera 1.1. 02.11.2020. 215.647,95 EUR 1 1 1.569,390,00 HRK 2.164.955,27 HRK 

Drugi FLAG Natječaj -Potpora 

razvoju male trustičke 

infrastrukture i usluga 

povezanih s ribarstvom i 

akvakulturom 

Mjera 3.1. 30.07.2020. 70.000,00 EUR 12 12 1.790.943,36 HRK 1.606.783,53 HRK 

FLAG Natječaj za mjeru 3.1. 

Potpora razvoju male turističke 

infrastrukture i usluga 

povezanih s ribarstvom i 

akvakulturom 

Mjera 3.1. 23.12.2019. 128.041,00 EUR 1 1 526.112,50 HRK 526.570,795 HRK 

FLAG Natječaj za mjeru 2.2 

Diversifikacija/diferencijacija 

tržišta (nova i drugačija 

tržišta/ciljani kupci) 

Mjera 2.2. 09.09.2019. 336.950,00 EUR 2 2 553.041,88HRK 553.204,22 HRK 



Sukladno regulatornom okviru provedbe LEADER mjere kroz OPPR, FLAG-ovi 

samostalno kreiraju natječajne uvjete i stavke, pa obzirom na tu činjenicu uvelike 

mogu utjecati na uvažavanje mogućnosti, potreba i specifičnosti prostora, lokalne 

zajednice i lokalnog partnerstva prepoznate i definirane u dokumentu LRSR, stoga 

je važno analizirati strukturu objavljenih FLAG natječaja. Osnovni uvjeti 

(prihvatljivi korisnici - nositelji i partneri, uvjeti prihvatljivosti, indikativni popis 

prihvatljivih aktivnosti, najniži i najviši iznos potpore, intenzitet potpore, uvjeti za 

povećanje intenziteta potpore te kriteriji prihvatljivosti) za svaku prioritetnu mjeru 

su navedeni u LRSR, dok se natječajnom dokumentacijom, samostalno kreiranom od 

strane stručne službe FLAG-a, razrađuju i definiraju sve stavke natječajne 

dokumentacije. U nastavku su iskazane stavke i uvjeti objavljenih FLAG natječaja.  

Prema prihvatljivim aktivnostima (prihvatljivim ulaganjima) u sklopu mjera, 

vidljiva je osnovna namjera pojedine mjere, odnosno relevantnost i utemeljenost 

ulaganja, koje prate tematiku i ciljeve natječaja i usklađene su s mogućnostima i 

djelokrugom prihvatljivih prijavitelja u okviru natječaja. Prihvatljiva ulaganja 

ujedno variraju u međuovisnosti o tematici natječaja za FLAG mjere, a ujedno se 

koristila mogućnost izmjene prihvatljivih ulaganja u okviru istih mjera. Tako je 

natječaj za Mjeru 1.1. Jačanje zaštite prirodnih resursa kao preduvjeta održivog 

razvoja, koncipiran na način izmjene prihvatljivih ulaganja (aktivnosti) – (i) 

specijalizirana mobilna dizalica, (ii) višenamjenska plovila i (iii) ekološke akcije. 

Infrastrukturna ulaganja, odnosno građenje/rekonstrukcija/adaptacija i opremanje 

ciljanih objekata i/ili prostora, potencijalna su ulaganja u okviru FLAG natječaja za 

Mjeru 2.2. Diverzifikacija/diferencijacija tržišta (nova i drugačija tržišta, ciljani 

kupci) i Mjeru 1.1. Jačanje zaštite prirodnih resursa kao preduvjeta održivog razvoja. 

Tzv. soft aktivnosti, poput organizacije i provedbe edukacijskih i informacijskih 

aktivnosti, manifestacija, ekoloških akcija čišćenja i sl., potencijalna su ulaganja u 

okviru natječaja za Mjeru 3.1. Potpora razvoju male turističke infrastrukture i usluga 

povezanih s ribarstvom i akvakulturom. U pogledu definiranja najvišeg i najnižeg 

iznosa potpore po projektu, isti je modificiran u okviru pojedinih FLAG natječaja za 

iste mjere, sukladno financijskoj alokaciji te očekivanom broju projekata za pojedini 

natječaj. Mogućnosti za primjenu uvećanog intenziteta potpore od osnovnih 50 % 

prihvatljivih troškova projekta, definirane su u okviru svake mjere, a ovisno o 

tematici natječaja, prihvatljivim prijaviteljima i prihvatljivim aktivnostima. 

Definirani kriteriji ocjenjivanja, odnosno odabira projekata na FLAG natječaje, 

ukazuju na važnost postizanja dodane vrijednosti LRSR putem odobrenih FLAG 

projekata, što je razvidno iz kriterija Važnost operacije za koherentan razvoj FLAG 

područja te Društvena (socijalna) prihvatljivost i održivost operacije. 

 

 



TABLICA 4 STRUKTURA RASPISANIH NATJEČAJA U SKLOPU LRSR FLAG-A JUŽNI JADRAN 2014-2020 

 

Natječaj Prihvatljivi 

prijavitelji 

Prihvatljive aktivnosti Najniži iznos 

potpore 

Najviši 

iznos 

potpore 

Intenzitet 

potpore 

Kriteriji ocjenjivanja 

FLAG natječaj za Mjeru 2.2 

Diverzifikacija/diferencijacija 

tržišta (nova i drugačija tržišta, 

ciljani kupci) 

privatno poduzeće 

(trgovačko društvo) ili 

obrt u sektoru 

ribarstva i 

akvakulture; 

javnopravno tijelo ili 

poduzeće/trgovačko 

društvo/organizacija 

u većinskom javnom 

vlasništvu 

Rekonstrukcija i/ili 

opremanje objekata u 

svrhu maloprodaje ribe i 

školjkaša te ostalih 

proizvoda ribarstva i 

akvakulture. 

Nabava i/ili opremanje 

montažnih objekata za 

maloprodaju ribe i 

školjkaša te ostalih 

proizvoda ribarstva i 

akvakulture. 

Promidžbene aktivnosti 

25.000,00 EUR 135.000,00 

EUR 

50 %, uz 

mogućnost 

uvećanja 

na 85 % i 

100 % 

Usklađenost operacije 

sa LRSR  

Kvaliteta operacije i 

spremnost za provedbu 

Važnost operacije za 

koherentan razvoj 

FLAG područja 

Društvena (socijalna) 

prihvatljivost i održivost 

operacije 

Financijska 

transparentnost i 

efikasnost troškova  

Kapacitet za provedbu 

operacije 

FLAG Natječaj za Mjeru 3.1 

Potpora razvoju male turističke 

infrastrukture i usluga 

povezanih s ribarstvom i 

akvakulturom 

Javnopravno tijelo i 

udruga u ribarstvu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Organizacija 

manifestacija koje 

obuhvaćaju pripremu 

lokalnih autohtonih i/ili 

tradicionalnih gastro i eno 

specijaliteta, te ponudu 

lokalnih autohtonih i i /ili 

tradicionalnih proizvoda 

ribarstva i akvakulture 

Organizacija kulturnih 

događanja i manifestacija 

koje promoviraju lokalno i 

/ili regionalno ribarsko 

nasljeđe i tradiciju 

pomorske kulture 

Promidžbene aktivnosti 

usmjerene na održivo 

3.000,00 EUR 33.695,00 

EUR 

50 %, uz 

mogućnost 

uvećanja 

na 85 % i 

100 % 

Usklađenost operacije 

sa LRSR  

Kvaliteta operacije i 

spremnost za provedbu 

Važnost operacije za 

koherentan razvoj 

FLAG područja 

Društvena (socijalna) 

prihvatljivost i održivost 

operacije  Financijska 

transparentnost 

efikasnost troškova 

Kapacitet za provedbu 

operacije 



 

 

 

korištenje, očuvanje i 

revitalizaciju, lokalne i 

regionalne materijalne i 

nematerijalne pomorske 

kulturne baštine 

FLAG Natječaj za Mjeru 1.1 

„Jačanje zaštite prirodnih 

resursa kao preduvjeta održivog 

razvoja“ (specijalizirana mobilna 

dizalica) 

 -javnopravno tijelo, 

privatno poduzeće 

(trgovačko društvo) ili 

obrt u sektoru 

ribarstva i 

akvakulture, udruga 

u ribarstvu 

-mikro, mali ili 

srednji poduzetnik 

 

Nabava specijalizirane 

mobilne dizalice 

namijenjene vađenju 

plovila iz mora 

150.000,00EUR 215.647,95 

EUR 

50 %, uz 

mogućnost 

uvećanja 

na 85 % i 

100 % 

Usklađenost operacije 

sa LRSR  

Kvaliteta operacije i 

spremnost za provedbu 

Važnost operacije za 

koherentan razvoj 

FLAG područja 

Društvena (socijalna) 

prihvatljivost i održivost 

operacije  Financijska 

transparentnost 

efikasnost troškova 

Kapacitet za provedbu 

operacije 

FLAG Natječaj za Mjeru 1.1 

„Jačanje zaštite prirodnih 

resursa kao preduvjeta održivog 

razvoja“( višenamjenska plovila) 

 -javnopravno 

tijelo,privatno 

poduzeće (trgovačko 

društvo) ili obrt u 

sektoru ribarstva i 

akvakulture, udruga 

u ribarstvu 

-mikro, mali ili 

srednji poduzetnik 

Nabava višenamjenskog 

plovila za održavanje eko-

akcija čišćenja mora i 

priobalja, i/ili održavanje 

znanstveno stručnih 

aktivnosti i/ili monitoring, 

i/ili radionice za jačanje 

svijesti o potrebi zaštite 

mora i priobalja i 

promicanje istog 

30.000,00 EUR 71.029,00 

EUR 

50 %, uz 

mogućnost 

uvećanja 

na 85 % i 

100 % 

Usklađenost operacije 

sa LRSR  

Kvaliteta operacije i 

spremnost za provedbu 

Važnost operacije za 

koherentan razvoj 

FLAG područja 

Društvena (socijalna) 

prihvatljivost i održivost 

operacije  Financijska 

transparentnost 

efikasnost troškova 

Kapacitet za provedbu 

operacije 

FLAG Natječaj za Mjeru 1.1 

„Jačanje zaštite prirodnih 

resursa kao preduvjeta održivog 

razvoja (ekološke akcije) 

-javnopravna tijela 

-udruge u ribarstvu 

Aktivnost čišćenja 

podmorja i priobalja na 

području FLAG-a 

Edukativno-informativne 

aktivnosti podizanja javne 

25.000,00 EUR 68.000,00 

EUR 

50 %, uz 

mogućnost 

uvećanja 

na 85 % i 

100 % 

Usklađenost operacije 

sa LRSR  

Kvaliteta operacije i 

spremnost za provedbu 



svijesti o ekologiji, zaštiti i 

očuvanju bioraznolikosti 

te unaprjeđenju stanja 

podmorja i okoliša 

Nabava i postavljanje 

specijaliziranih spremnika 

za odlaganje otpada iz 

mora 

Promidžbene aktivnosti 

Važnost operacije za 

koherentan razvoj 

FLAG područja 

Društvena (socijalna) 

prihvatljivost i održivost 

operacije  Financijska 

transparentnost 

efikasnost troškova 

Kapacitet za provedbu 

operacije 

FLAG Natječaj za Mjeru 2.1. 

„Jačanje mikro i malog 

poduzetništva u akvakulturi i 

ribarstvu“ 

 

 

Privatno poduzeće 

(trgovačko društvo) ili 

obrt u sektoru 

ribarstva i 

akvakulture koji su 

vlasnici ili ovlaštenici 

važeće povlastice za 

obavljanje 

gospodarskog ribolova 

i/ili nositelji dozvole 

za akvakulturu 

Ulaganje u gospodarski 

ribolov (ulaganja izvan 

ribarskog plovila koja 

doprinose unaprjeđenju 

dodatne vrijednosti i 

kvalitete ulova s ribarskog 

plovila) 

Ulaganje u akvakulturu ( 

ulaganje u opremanje 

uzgajališta u akvakulturi 

u svrhu modernizacije 

poslovanja, čuvanja 

kvalitete i distribucije 

proizvoda 

1.500,00 EUR 20.000,00 

EUR 

50 %, uz 

mogućnost 

uvećanja 

na 85 % i 

100 % 

Usklađenost operacije 

sa LRSR  

Kvaliteta operacije i 

spremnost za provedbu 

Važnost operacije za 

koherentan razvoj 

FLAG područja 

Društvena (socijalna) 

prihvatljivost i održivost 

operacije  Financijska 

transparentnost 

efikasnost troškova 

Kapacitet za provedbu 

operacije 

FLAG Natječaj za Mjeru 3.1 

Potpora razvoju male turističke 

infrastrukture i usluga 

povezanih s ribarstvom i 

akvakulturom 

Javnopravno tijelo i 

udruga u ribarstvu 
Osmišljavanje i 

organiziranje događaja sa 

svrhom vrednovanja i 

promocije proizvoda 

ribarstva i akvakulture 

i/ili lokalne gastronomije 

i/ili pomorske baštine 

Potpora projektima 

poticanja konzumacije 

proizvoda ribarstva i 

akvakulture 

10.000,00 EUR 70.000,00 

EUR 

50 %, uz 

mogućnost 

uvećanja 

na 85 % i 

100 % 

Usklađenost operacije 

sa LRSR  

Kvaliteta operacije i 

spremnost za provedbu 

Važnost operacije za 

koherentan razvoj 

FLAG područja 

Društvena (socijalna) 

prihvatljivost i održivost 

operacije  Financijska 

transparentnost 

efikasnost troškova 

Kapacitet za provedbu 

operacije 



Edukativne aktivnosti 

usmjerene na podizanje 

svijesti o važnosti ribarske 

i /ili pomorske baštine 

Promidžbene aktivnosti s 

ciljem informiranja 

potrošaća o lokalnim 

proizvodima ribarstva i 

akvakulture, povećanja 

konzumacije proizvoda 

ribarstva i akvakulture, te 

stvaranje prepoznatljivog 

brenda 

FLAG natječaj za Mjeru 2.2 

Diverzifikacija/diferencijacija 

tržišta (nova i drugačija tržišta, 

ciljani kupci) 

-javnopravno tijelo, 

privatno poduzeće 

(trgovačko društvo) ili 

obrt u sektoru 

ribarstva i 

akvakulture, udruga 

u ribarstvu 

-mikro, mali ili 

srednji poduzetnik 

Nabava i/ili opremanje 

montažnih objekata za 

maloprodaju ribe i 

školjkaša te ostalih 

proizvoda ribarstva i 

akvakulture 

Promidžbene aktivnosti 

25.000,00 EUR 39.000,00 

EUR 

50 %, uz 

mogućnost 

uvećanja 

na 85 % i 

100 % 

Usklađenost operacije 

sa LRSR  

Kvaliteta operacije i 

spremnost za provedbu 

Važnost operacije za 

koherentan razvoj 

FLAG područja 

Društvena (socijalna) 

prihvatljivost i održivost 

operacije  Financijska 

transparentnost 

efikasnost troškova 

Kapacitet za provedbu 

operacije 



3.2. Odobreni FLAG projekti 

U sklopu 8 objavljenih FLAG natječaja, u razdoblju od 2018. do 2023. godine za 32 

projekta UO FLAG-a Južni Jadran donio je Odluke o odabiru. Ukupno je 27 projekata 

ostvarilo intenzitet potpore od 100 % prihvatljivih troškova, 4 su ostvarila intenzitet 

od 80 %, a 1 od 50 % prihvatljivih troškova. U tablici 6 je iznesen pregled relevantnih 

informacija vezanih uz odobrene projekte na FLAG natječaje. 

3.2.1. Odobreni projekti prema mjerama LRSR 

U sklopu Mjere 1.1. Jačanje zaštite prirodnih resursa kao preduvjeta održivog 

razvoja, putem 3 objavljena FLAG natječaja za (i) višenamjenska plovila, (ii) 

specijalizirane dizalice i (iii) ekološke akcije, odobreno je ukupno 8 projekata (25 % 

svih odobrenih projekata), ukupne vrijednosti od 5,261,404.89 EUR, odnosno 50 % od 

cjelokupne alokacije LRSR FLAG-a Južni Jadran 2014-2020. Korisnici u sklopu 

navedenog natječaja su predstavnici javnog sektora uz ostvareni intenzitet potpore 

od 100 %, sukladno ispunjavanju kriterija FLAG natječaja javnopravnih tijela. 

Mjerom 2.1. Jačanje mikro i malog poduzetništva u akvakulturi i ribarstvu, kroz 1 

objavljeni FLAG natječaj odobrena su 4 projekta i ukupna financijska potpora od 

554,589.38 EUR. Dodatno će se vlastitim sredstvima korisnika uložiti iznos od 

229,940.99 EUR. Obzirom da su korisnici na navedeni natječaj predstavnici  

gospodarskog sektora ribarstva i akvakulture koji su vlasnici ili ovlaštenici važeće 

povlastice za obavljanje gospodarskog ribolova i/ili nositelji dozvole za akvakulturu, 

ostvaren je osnovni intenzitet potpore od 50 % prihvatljivih troškova, uz ostvarivanje 

uvećanog intenziteta od 80 % kod 3 nositelja zbog ispunjavanja kriterija pripadnosti 

prijavitelja/nositelja projekta segmentu malog priobalnog ribolova. 

Kroz 2 raspisana FLAG natječaja za Mjeru 2.2. Diversifikacija/diferencijacija tržišta 

(nova i drugačija tržišta/ciljani kupci), odobreno je 7 projekata te dodijeljena ukupna 

potpora od 2,352,841.22, odnosno 23 % od cjelokupne alokacije LRSR FLAG-a Južni 

Jadran 2014-2020. Korisnici u sklopu navedenog natječaja su predstavnici javnog 

sektora uz ostvareni intenzitet potpore od 100 %, sukladno ispunjavanju kriterija 

FLAG natječaja javnopravnih tijela. 

Mjerom 3.1. Potpora razvoju male turističke infrastrukture i usluga povezanih s 

ribarstvom i akvakulturom, odobren je najveći broj projekata, njih 13 te ukupna 

financijska potpora od 2,251,041.49 EUR. Korisnici u sklopu navedenog natječaja su 

predstavnici javnog i civilnog sektora uz ostvareni intenzitet potpore od 100 %, 

sukladno ispunjavanju kriterija FLAG natječaja javnopravnih tijela, odnosno 

zajedničkog interesa i javnog pristupa rezultatima ulaganja. 



  

SLIKA 4 RASPODJELA BROJA ODOBRENIH PROJEKATA (1) I FINANCIJSKIH SREDSTAVA (2) 

PREMA MJERAMA LRSR FLAG-A JUŽNI JADRAN 2014-2020 

 

3.2.2. Korisnici odobrenih projekata 

Promatrajući korisnike - nositelje odobrenih projekata prema sektorskoj pripadnosti, 

najveći broj je iz javne interesne skupine (kod 26 projekata) te je za njih dodijeljeno 

87 % od cjelokupne alokacije LRSR FLAG-a Južni Jadran 2014-2020 (9.089.565,1 

HRK). Pri tome su nositelji uglavnom jedinice lokalne samouprave (5 projekata), 

turističke zajednice (9 projekata), komunalna društva jedinica lokalne samouprave 

(9 projekata), javne ustanove (2 projekta) dok izostaju nositelji/partneri iz primjerice 

odgojno-obrazovnih ustanova (osnovne i srednje škole, vrtići). Jedan projekt čiji je 

nositelj predstavnik javnog sektora provodi se u partnerstvu. Obzirom na područje 

provedbe, odnosno sjedište nositelja/korisnika, po 4 projekta su s područja općine 

Ston, Lastovo i Vela Luka, 3 s područja općine Dubrovačko primorje, po 2 s područja 

općine Janjina, Lumbarda, Metković i Opuzen te po 1 projekt s područja općine Kula 

Norinska, Mljet i Slivno. 

Ukupno je 4 nositelja ili 13 % korisnika na odobrenim FLAG projektima iz 

gospodarske/privatne interesne skupine te se svi projekti provode samostalno. 

Obzirom na pravni oblik djelovanja nositelja, radi se o obrtima koji djeluju u 

gospodarskim sektorima ribarstva ili akvakulture, odnosno čiji su nositelji vlasnici ili 

ovlaštenici važeće povlastice za obavljanje gospodarskog ribolova i/ili nositelji dozvole 

za akvakulturu, što ujedno i odgovara osnovnom uvjetu prilikom prijave na FLAG 

natječaj za M 2.1., kroz koju su svi i ostvarili sufinanciranje. Obzirom na područje 

provedbe, odnosno sjedište nositelja/korisnika, 3 su s područja općine Ston i 1 

odobreni projekt s područja općine Janjina.  

25%

12%

22%

41%

M1.1 M2.1 M2.2 M3.1

50%

5%

23%

22%

M1.1 M2.1 M2.2 M3.1



Broj financiranih projekata čiji je nositelj predstavnik civilne interesne skupine je 2, 

s dodijeljenim iznosom od 554,589.38 HRK kroz mjeru 3.1. Kod oba projekta nositelj 

je Udruga Stonski školjkari, pri čemu jedan projekt provode samostalno, a jedan u 

partnerstvu s Obrtničkom komorom Dubrovačko-neretvanske županije i  Hrvatskom 

gospodarskom komorom. Dodatno, Udruga Stonski školjkari je projektni partner za 

projekt financiran iz LRSR FLAG-a Južni Jadran 2014-2020 čiji je nositelj 

predstavnik javnog sektora (Komunalno društvo Ston d.o.o.). 

 

  

SLIKA 5 SEKTORSKA PRIPADNOST NOSITELJA ODOBRENIH FLAG PROJEKATA (1) I 

ODOBRENA FINANCIJSKA SREDSTVA PREMA SEKTORSKOJ PRIPADNOSTI (2) 

 

Distribucija broja odobrenih projekata na FLAG natječajima te odobrenih sredstava 

iz LRSR FLAG-a Južni Jadran 2014-2020 prema sjedištu nositelja projekta, pokazuje 

da je najveći broj projekata (9) i iznos od ukupno 4,667,909.82 HRK, odobren za 

nositelje s područja općine Ston. Po 4 su projekta odobrena nositelje s područja općine 

Lastovo i Vela Luka, uz odobrena sredstva od 1,235,734.49, odnosno 1,729,987.96 

HRK. Po 3 su projekta u ukupnom iznosu od 965,257.00 i 542,747.93 HRK odobrena 

za nositelje s područja općine Dubrovačko primorje i Janjina, te po 2 za nositelje s 

područja općine Lumbarda, Metković i Opuzen. Naposlijetku, po 1 je projekt odobren 

za nositelje s područja općina Slivno, Kula Norinska i Mljet. 

81%

6%

13%

Javni Civilni Gospodarski

87%

5%

8%

Javni Civilni Gospodarski



  

SLIKA 6  ODOBRENI FLAG PROJEKTI OBZIROM NA SJEDIŠTE NOSITELJA (1) I  ODOBRENA 

FINANCIJSKA SREDSTVA PREMA SJEDIŠTU NOSITELJA PROJEKATA (2) 

 

3.3. Odustali projekti 

Po donošenju Odluke o odabiru projekata od strane UT-a, 2 su nositelja projekata 

odustala od provedbe. To su projekti: 

• "Nabava i opremanje montažnog objekta za maloprodaju ribe i školjkaša te 

ostalih proizvoda ribarstva i marikulture u Lastovu“, nositelja Javna ustanova 

Park prirode Lastovsko otočje, dodijeljene potpore u iznosu od 233,000.00 HRK 

• "Modernizacija ribarstva", nositelja Janjinka, trgovački obrt, dodijeljene 

potpore u iznosu od 150,170.00 HRK,  

a navedeni su iznosi su relocirani putem provedenih izmjena LRSR i ponovno 

raspisanih FLAG natječaja na druge mjere i projekte. 
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3%
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3.3. Ciljevi i rezultati provedenih projekata 

U okviru projekata odobrenih u sklopu LRSR FLAG-a Južni Jadran 2014-2020 

ostvareni su slijedeći ciljevi i rezultati navedeni u tablici 5. 

TABLICA 5 OSTVARENI CILJEVI I REZULTATI PROVEDENIH PROJEKATA LRSR FLAG-A 

JUŽNI JADRAN 2014-2020 

Naziv 
projekta 

Ciljevi/Rezultati projekta 

Školjkarstvo u 

malostonskom zaljevu -  

prirodno bogatstvo, 

kulturna baština 

Stvoren brend malostonske kamenice, olakšan plasman morskih 

proizvoda na tržište, stvoreni novi turistički proizvodi, popularizirana 

djelatnost školjkarstva među mlađim naraštajima. 

Ribarska Gastro večer Stvoreni preduvjeti za organizaciju dodatnih manifestacija, ostvarena 

veća povezanost sektora akvakulture i turizma lokalne zajednice, 

potaknuta veća potrošnja ribe,povećan broj posjetitelja, bolja 

dostupnost ribe turistima i lokalnom stanovništvu, veća potražnja za 

izvornim jelima, očuvana radna mjesta, potaknuto zapošljavanje u 

ribarskom sektoru. 

Ribarska "Eko-etno večer otoka 
Korčule“ 

Bolje pozicioniranje ribarske gastro eko-etno ponude Općine Vela 

Luka i pozicioniranje ostalih pratećih aktivnosti na turističkom tržištu. 

Očuvana tradicija ribarstva kroz održane manifestacije.  

Ribarska večer "Što su jeli naši stari" Veća povezanost sektora akvakulture i turizma lokalne zajednice, 

potaknuta veća potrošnja ribe,stvoreni uvjeti za organiziranje dodatnih 

manifestacija. 
Fešta ribe i vina Stvoreni preduvjeti za organiziranje većeg broja manifestacija kojima 

će se povezivati marikultura i turizam. Promovirani ribarski proizvodi i 

potrošnja lokalnih proizvoda ribarstva. 
"Neretvanska brudetijada" Promovirani lokalni proizvodi ribarstva te povećanja njihova potrošnja 

kroz nabavu i pripremu/ prezentaciju tradicionalnog jela od morske i 

riječne ribe, povezan sektor turizma sa sektorom ribarstva grada 

Opuzena, očuvana lokalna ribarska tradicija,unaprijeđena tradicionalna 

lokalna manifestacija "Neretvanska Brudetijada". 
"Cipolijada u Metkoviću" Stvoreni uvjeti za kontinuirano održavanje manifestacije ,povećana 

konzumacija proizvoda ribarstva i akvakulture, povećan broj 

manifestacija u budućnosti. 
"Buzarijada u Stonu" Bolje pozicionirana gastro ponuda Općine Ston na turističkom tržištu, 

osnažena manifestacija "Buzarijada u Stonu", stvoreni preduvjeti za 

održavanje buzdućih / drugih manifestacija, promovirani lokalni 

proizvodi ribarstva i školjkarstva. 
"Ribarska večer"  Promocija destinacije, dobivena mogućnost za ulaganje u daljnje 

manifestacije, veća potražnja za domaćim proizvodima. 
"Riba za sve" Stvoreni preduvjeti za učestaliju organizaciju sličnih manifestacija, 

povezani sektori marikulture i turizma,potaknuta potrošnja lokalnih 

proizvoda školjkarstva i ribarstva. 



"Ribarska noć Općine Kula 
Norinska" 

Povezanost sektora akvakulture i turizma lokalne zajednice, potaknuta 

veća proizvodnja ribe, povećan borj posjetitelja, bolja dostupnost ribe 

lokalnom stanovništvu 
"Toast from the host-ribarska večer" Poboljšan imiđ destinacije,povećana interakcija između turista, 

lokalnog stanovništva i lokalnih ribara, obogaćena turistička ponuda 

otoka Mljeta, povećanje potrošnje lokalnih proizvoda ribarstva i 

akvakulture Općine Mljet. 

"Malostonska kamenica" The Queen of 

Oysters 

Stvoren brend Malostonske kamenice koji pridonosi daljnem 

promicanju važnosti očuvanja malostonskog zaljeva,olakšanom 

plasmanu na tržište, uzgajivači potaknuti na povećanu proizvodnju, 

popularizacija djelatnosti među mlađim naraštajima. 

"Adaptacija ribarnice u Veloj Luci" Osigurana je infrastruktura za jačanje odživosti gosp. subjekata u 

ribarstvu i akvakulturi. Adaptirana građevina postojeće ribarske tržnice i 

adekvaatno opemljena te oformljen prikladan prostor za trgovanje 

proizvodima ribarstva i akvakulture. Uređenjem prodajnih mjesta, 

ostvario se novi vizuelni indetitet i prepoznatljivost tržnice. 

"Ribarnica u Metkoviću" Osigurana je infrastruktura za jačanje odživosti gosp. subjekata u 

ribarstvu i akvakulturi. Adaptirana građevina postojeće ribarske tržnice i 

adekvaatno opemljena te oformljen prikladan prostor za trgovanje 

proizvodima ribarstva i akvakulture. Uređenjem prodajnih mjesta, 

ostvario se novi vizuelni indetitet i prepoznatljivost tržnice. 

"Nabava i opremanje montažnog objekta 

za maloprodaju ribe i školjkaša te ostalih 

proizvoda rib. i marikulture u Opuzenu" 

Stvorena radna mjesta, sačuvana radna mjesta,obnovljena infrastruktura 

na ribarstvenom području, primjenjene nove tehnologije koje su 

pridonjele većoj kvaliteti proizvoda ribarstva i akvakulture. 

"Nabava i opremanje montažnog 

objekta za maloprodajuz ribe i 

školjkaša te ostalih 
proizvoda rib. i marikulture u Slanome" 

Stvorena radna mjesta, sačuvana radna mjesta,obnovljena infrastruktura 

na ribarstvenom području, primjenjene nove tehnologije koje su 

pridonjele većoj kvaliteti proizvoda ribarstva i akvakulture. 

"Nabava višenamjenskog plovila" Nabavljeno višenamjensko plovilo sa specijaliziranom opremom za 

provedbu eko akcija, intervencija u slučaju iznenadnih onečišćenja, 

monitoring mora i priobalja Malostonskog zaljeva. Također, 

promidžbenim aktivnostima ojačana svijest dionika unutar ribarstvenog 

područja FLAG-a o potrebi zaštite mora i priobalja kako bi razvili veću 

svijest o brizi za morski okoliš. 

"Nabava višenamjenskog plovila 

za potrebe Komunalnih 

djelatnosti d.o.o. 
Vela Luka" 

Nabavljeno višenamjensko plovilo sa specijaliziranom opremom za 

provedbu eko akcija, intervencija u slučaju iznenadnih onečišćenja, 

monitoring mora i priobalja Malostonskog zaljeva. Također, 

promidžbenim aktivnostima ojačana svijest dionika unutar ribarstvenog 

područja FLAG-a o potrebi zaštite mora i priobalja kako bi razvili veću 

svijest o brizi za morski okoliš 

"Nabava višenamjenskog plovila 

za zaštitu morskog okoliša 

Komunalnog društva Ston" 

Nabavljeno višenamjensko plovilo sa specijaliziranom opremom za 

provedbu eko akcija, intervencija u slučaju iznenadnih onečišćenja, 

monitoring mora i priobalja Malostonskog zaljeva. Također, 

promidžbenim aktivnostima ojačana svijest dionika unutar ribarstvenog 

područja FLAG-a o potrebi zaštite mora i priobalja kako bi razvili veću 

svijest o brizi za morski okoliš. 



"Višenamjensko plovilo za ostvarivanje 

preduvijeta održivog razvoja 

ribarstvenog 
područja Park prirode Lastovsko otočje" 

Nabavljeno višenamjensko plovilo sa specijaliziranom opremom za 

provedbu eko akcija, intervencije slučaju iznenadnih onečišćenja, 

monitoring mora i priobalja Malostonskog zaljeva. Također, 

promidžbenim aktivnostima ojačana svijest dionika unutar ribarstvenog 

područja FLAG-a o potrebi zaštite mora i priobalja kako bi razvili veću 

svijest o brizi za morski okoliš. 

 
 

"Modernizacija i unaprijeđenje 
poslovanja" Grancigula 

Nabavljeno dostavno specijalizirano vozilo namijenjeno za prijevoz 

morskih organizama, unaprijeđen i moderniziran proces rada, 

omogućena distribucija proizvoda ribarstva na tržište sukladno 

zadovoljavajućem higijensko sanitarnom standard, omogućena održivost 

poslovanja tradicionalnog ribarskog obrta te očuvana postojeća radna 

mjesta. 

"Modernizacija i unaprijeđenje 
poslovanja" MAESTRAL 

Nabavljeno dostavno specijalizirano vozilo namijenjeno za prijevoz 

morskih organizama, unaprijeđen i moderniziran proces rada, 

omogućena distribucija proizvoda ribarstva na tržište sukladno 

zadovoljavajućem higijensko sanitarnom standard, omogućena održivost 

poslovanja tradicionalnog ribarskog obrta te očuvana postojeća radna 

mjesta. 

"Modernizacija obrta za uzgoj školjaka-
Štica 

Nabavljeno dostavno specijalizirano vozilo namijenjeno za prijevoz 

morskih organizama, unaprijeđen i moderniziran proces rada, 

omogućena distribucija proizvoda ribarstva na tržište sukladno 

zadovoljavajućem higijensko sanitarnom standard, omogućena održivost 

poslovanja tradicionalnog ribarskog obrta te očuvana postojeća radna 

mjesta. 

"Eko malostonski zaljev" Uklonjen otpad i zaostali ribarski alati sa morskog dna, provedene 

edukativne aktivnosti koje utječu na podizanje razine svjesti o stanju 

ribljih fondova i čistoće mora. 

"Ekološke akcije čišćenja podmorja i 
priobalja akvatorija Vele Luke" 

Uklonjen otpad i zaostali ribarski alati sa morskog dna, provedene 

edukativne aktivnosti koje utječu na podizanje razine svjesti o stanju 

ribljih fondova i čistoće mora. 

Uspostava preduvjeta održivog razvoja 
rib. Područja PP Lastovsko otočje  
 

Uklonjen otpad i zaostali ribarski alati sa morskog dna, provedene 

edukativne aktivnosti koje utječu na podizanje razine svjesti o stanju 

ribljih fondova i čistoće mora. 

"Nabava specijalizirane dizalice KUD 
Ston" 

Nabavljena i instalirana specijalizirana dizalica koja omogućava pravilno 

održavanje gospodarskih plovila. Dizalica je namijenjena vađenju plovila, 

pranju plovila i ponovnom vraćanju plovila u more 

"Nabava i opremanje montažnog 

objekta za maloprodaju ribe i 

školjkaša te ostalih 
proizvoda rib. i marikulture Janjina 

Stvorena radna mjesta, sačuvana radna mjesta,obnovljena infrastruktura 

na ribarstvenom području, primjenjene nove tehnologije koje su 

pridonjele većoj kvaliteti proizvoda ribarstva i akvakulture. 

"Nabava i opremanje montažnog 

objekta za maloprodaju ribe i školjkaša 

te ostalih proizvoda rib. I marikulture 

Općina Lumbarda 

Stvorena radna mjesta, sačuvana radna mjesta,obnovljena infrastruktura 

na ribarstvenom području, primjenjene nove tehnologije koje su 

pridonjele većoj kvaliteti proizvoda ribarstva i akvakulture. 



TABLICA 6 PROVEDBA LRSR FLAG-A JUŽNI JADRAN – ODOBRENI FLAG PROJEKTI U RAZDOBLJU 2018.-2020. 



Naziv 

projekta 

U sklopu 

prioritetne 

mjere 

Nositelj projekta Sektor JLS sjedište 

Nositelja 

projekta 

Partneri Ukupna 

vrijednost 

projekta 

Odobreni 

iznos 

FLAG 

sredstava 

Iznos 

vlastitih 

sredstava  

Intenzitet 

ostvarene 

potpore 

Dodijeljeni 

iznos UT 

Isplaćena 

sredstva 

korisnicima 

Školjkarstvo u 

malostonskom 

zaljevu-prirodno 

bogatstvo, 

kulturna baština  

Mjera 3.1 Udruga Stonski školjkari Civilni Ston n/p 249.610,00 249.610,00  n/p 100% 249.610,00 247,757.50 

 

Ribarska Gastro 

večer 

Mjera 3.1 TZO Dubrovačko 

Primorje 

Javni Dubrovačko 

Primorje 

n/p 151.555,50 151.555,50 n/p 100% 151.555,50 151.555,50 

Ribarska "Eko-

etno večer otoka 

KOrčule 

Mjera 3.1 TZO Vela Luka Javni Vela Luka n/p 143.764,66 143.764,66 n/p 100% 143.764,66 108,875.62 

 

Ribarska večer 

"Što su jeli naši 

stari" 

Mjera 3.1 TZO Lastovo Javni Lastovo n/p 176.725,54 176.725,54 n/p 100% 176.725,54 175,291.74 

 

Fešta ribe i vina Mjera 3.1 TZO Slivno Javni Slivno n/p 43.212,50 43.212,50 n/p 100% 43.212,50 43.212,50 

"Neretvanska 

brudetijada" 

Mjera 3.1 Grad Opuzen Javni Opuzen n/p 127.496,70 127.496,70 n/p 100% 127.496,70 127.196,70 

"Cipolijada u 

Metkoviću" 

Mjera 3.1 TZG Metkovića Javni Metković n/p 162,427,75 162.427,75 n/p 100% 162.427,75 141.274,15 

"Buzarijada u 

Stonu" 

Mjera 3.1 TZO Ston Javni Ston n/p 104.826,18 104.826,18 n/p 100% 104.826,18 96,755.45 

 

"Ribarska večer" Mjera 3.1 TZO Janjina Javni Janjina n/p 159.577,93 159.577,93 n/p 100% 159,577.93 

 

159.577,93 

"Riba za sve" Mjera 3.1 TZO Lumbarda Javni Lumbarda n/p 139.171,69 139.171,69 n/p 100% 139.171,69 119.207,20 

"Ribarska 

noćOpćine Kula 

Norinska" 

Mjera 3.1 Općina Kula Norinska Javni Kula Norinska n/p 111.199,23 111.199,23 n/p 100% 111.199,23 82,933.61 

 

"Toast from the 

host-ribarska 

večer" 

Mjera 3.1. TZO Mljet Javni Mljet n/p 155,361,31 155.361,31 n/p 100% 155.361,31 151.277.32 

"Malostonska 

kamenica"- The 

Queen of 

Oysters" 

Mjera 3.1. Udruga Stonski školjkari Civilni Ston Obrtnička 

komora 

DNŽ, HGK 

526.112,50 526.112,50 n/p 100% 526.112,50 

 

525,942.50 

 

" Nabava i 

opremanje 

montažnog 

objekta za 

maloprodaju 

ribe i školjkaša te 

Mjera 2.2 JU PP Lastovsko otočje Javni Lastovo n/p 233.000,00 233.000,00 n/p 100% ODUSTALI  



ostalih proizvoda 

robarstva i 

marikulture u 

Lastovu 

"Adaptacija 

ribarnice u Veloj 

Luci" 

Mjera 2.2 Komunalne djelatnosti 

d.o.o. Vela Luka 

Javni Vela Luka n/p 871.930,00 871.930,00 n/p 100% 871,930.00 

 

871.930,00 

"Ribarnica u 

Metkoviću" 

Mjera 2.2 Čistoća Metković d.o.o. Javni Metković n/p 216.991,84 216.991,84 n/p 100% 216.991,84 209,814.91 

 

"Nabava i 

opremanje 

montažnog 

objekta za 

maloprodaju 

ribe i školjkaša te 

ostalih proizvoda 

rib. I 

marikulture u 

Opuzenu" 

Mjera 2.2 Čistoća Opuzen d.o.o. Javni Opuzen n/p 244.150,00 244.150,00 n/p 100% 244.150,00 

 

221,601.00 

 

"Nabava i 

opremanje 

montažnog 

objekta za 

maloprodajuz 

ribe i školjkaša te 

ostalih proizvoda 

rib. I 

marikulture u 

Slanome" 

Mjera 2.2 Općina Dubrovačko 

primorje 

Javni Dubrovačko 

promorje 

n/p 287.562,50 287.562,50 n/p 100% 287.562,50 263,634.38 

 

"Nabava i 

opremanje 

montažnog 

objekta za 

maloprodaju 

ribe i školjkaša te 

ostalih proizvoda 

rib. I 

marikulture u 

Lumbardi" 

Mjera 2.2. Općina Lumbarda Javni Lumbarda n/p 266.206,88 266.206,88 n/p 100% 266.206,88 266.206,88 



"Modernizacija 

ribarstva" 

Mjera 2.1 Janjinka, trgovački obrt Gospodarski Janjina n/p 192.123,87 150.170,00 41.953,87 80% ODUSTALI  

"Modernizacija i 

unaprijeđenje 

poslovanja" 

Mjera 2.1 Grancigula, obrt za 

morski ribolov 

Gospodarski Ston n/p 192.123,87 150.170,00 41.953,87 80% 150.170,00 150.170,00 

"Modernizacija i 

unaprijeđenje 

poslovanja" 

Mjera 2.1 Maestral, obrt za morski 

ribolov 

Gospodarski Ston n/p 192.123,87 150.170,00 41.953,87 80% 150.170,00 150.170,00 

"Modernizacija 

obrta za uzgoj 

školjaka 

Mjera 2.1 Štica, obrt za uzgoj 

školjaka 

Gospodarski Ston n/p 208.158,76 104.079,38 104.079,38 50% 104.079,38 104.079,38 

"Nabava 

višenamjenskog 

plovila" 

Mjera 1.1. Primorsko komunalno 

društvo 

Javni Dubrovačko 

promorje 

n/p 526.139,00 526.139,00  n/p 100% 526.139,00 525.913,89 

"Nabava 

višenamjenskog 

plovila za 

potrebe 

Komunalnih 

djelatnosti d.o.o. 

Vela Luka" 

Mjera 1.1. Komunalne djelatnosti 

d.o.o. Vela Luka 

Javni Vela Luka n/p 527.000,00 527.000,00 n/p 100% 527.000,00 448.597,50 

"Nabava 

višenamjenskog 

plovila za zaštitu 

morskog okoliša 

Komunalnog 

društva Ston" 

Mjera 1.1. Komunalno Društvo 

Ston. D.o.o. 

Javni Ston n/p 520.956,00 520.965,00 n/p 100% 520.965,00 520.965,00 

"Višenamjensko 

plovilo za 

ostvarivanje 

preduvijeta 

održivog razvoja 

ribarstvenog 

područja Park 

prirode 

Lastovsko 

otočje" 

Mjera 1.1. JU PP Lastovsko otočje Javni Lastovo n/p 527.000,00 527.000,00 n/p 100% 527.000,00  

527.000,00 

"Nabava 

specijalizirane 

dizalice 

Mjera 1.1. Komunalno društvo 

Ston d.o.o. 

Javni Ston n/p 2.162.515,67 2.162.515,67 n/p 100% 2.162.515,67 2.162.372,14 



komunalnog 

društva Ston" 

"Eko 

malostonski 

zaljev" 

Mjera 1.1. Komunalno društvo 

Ston d.o.o. 

Javni Ston Udruga 

stonski 

školjkari, 

JU za 

upravljanje 

zaštićenim 

dijelovima 

prirode 

DNŽ, 

Komunalno 

društvo 

Ston d.o.o. 

511.482,97 511.482,97 n/p 100% 511.482,97 503.953,33 

 

"Ekološke akcije 

čišćenja 

podmorja i 

priobalja 

akvatorija Vele 

luke" 

Mjera 1.1. Komunalne djelatnosti 

d.o.o. Vela Luka 

Javni Vela Luka n/p 187.293,30 187.293,30 n/p 100% 187.293,30 183.418,30 

Uspostava 

preduvjeta 

održivog razvoja 

rib. područja 

parka prirode 

Lastovsko otočje 

Mjera 1.1. JU PP Lastovsko otočje Javni Lastovo n/p 299.008,95 299.008,95 n/p 100% 299.008,95 257.739,36 



3.5. Animacijske aktivnosti i tekući troškovi 

Strateški cilj 5. Potpora radu FLAG-a i prioritetna mjera 5.1 Vođenje provedbe LRSR, 

rad i jačanje kapaciteta FLAG-a LRSR FLAG-a Južni Jadran 2014-2020, namijenjeni 

su obavljanju stručnih, administrativnih, financijskih i drugih poslova Ureda FLAG-

a, definiranih člankom 4. Pravilnika o unutarnjem ustrojstvu i sistematizaciji radnih 

mjesta. U lokalnoj zajednici FLAG ima ulogu aktivatora koji animira, potiče i 

uključuje širok krug razvojnih dionika i doprinosi jačanju kohezije ribarstvene 

zajednice u kojoj djeluje stvarajući poticajno okruženje za kvalitetan i održiv 

društveno-ekonomski razvoj. Za vođenje FLAG-a, provedbu LRSR, jačanje kapaciteta 

članova, zaposlenika, volontera FLAG-a te animaciju razvojnih dionika FLAG-u, u 

provedbenom razdoblju 2018.-2023. godine alocirano je iznos od 447.833,00 EUR. Po 

provedenim aktivnostima i u potpunosti isplaćenim troškovima isti se potražuju 

putem Zahtjeva za isplatu. Pred-financiranje navedenih aktivnosti, FLAG Južni 

Jadran ostvaruje iz vlastitih sredstava koje je Udruga ostvarila putem godišnjih 

članarina i potpore male vrijednosti za FLAG-ove. 

U razdoblju 2018.-2023., FLAG Južni Jadran je putem 38 podnesena Zahtjeva za 

isplatu, u kategoriji tekućih i animacijskih troškova osigurao povrat ukupnih 

financijskih sredstava u iznosu od 439.748,72 EUR. 

TABLICA 7 REALIZACIJA TEKUĆIH I ANIMACIJSKIH TROŠKOVA FLAG-A JUŽNI JADRAN U 

RAZDOBLJU 2017.-2023. 

Redni broj 

Zahtjeva za 

isplatu 

Razdoblje provedbe 

aktivnosti/nastanka 

troškova 

Zatraženi iznos Odobreni/Isplaćeni iznos 

1. 08.12.2017.-13.02.2018. 85.308,86 KN/ 11.498,08 EUR 85.308,86 KN / 11.498,08 EUR 

2. 14.02.2018.-12.04.2018. 83.656,65 KN/11.275,39 EUR 83.656,65 KN/11.275,39 EUR 

3. 13.04.2018.-12.06.2018. 93.430,13 KN/ 12.592,68 EUR 93.430,13 KN/12.592,68 EUR 

4. 13.06.2018.-10.08.2018. 85.900,49 KN/11.577.82 EUR 85.900,49 KN/11.577.82 EUR 

5. 11.08.2018.-10.10.2018. 95.229,91 KN/12.835.25 EUR 95.229,91 KN/12.835.25 EUR 

6. 11.10.2018.-07.12.2018. 148.878,83 KN/20.066.17 EUR 148.878,83 KN/20.066.17 EUR 

7. 08.12.2018.-07.02.2019. 76.000,96 KN/10.243,54 EUR 76.000,96 KN/10.243,54 EUR 

8. 08.02.2019.-10.04.2019. 89.266,83KN/ 12.031,54 EUR 89.266,83 KN/12.031,54 EUR 

9. 11.04.2019.-12.06.2019. 82.370,38KN/11.102,02 EUR 82.354,38 KN/11.102,02 EUR 

10. 13.06.2019.-13.08.2019. 80.653,66KN/10.870,64 EUR 80.653,66 KN/10.870,64 EUR 

11. 14.08.2019.-21.10.2019 165.741,60KN/22.338,94 EUR 165.741,60 KN/22.338,94 EUR 

12. 21.10.2019.-17.12.2019. 97.253,94KN/13.108.05 EUR 97.253,94 KN/13.108.05 EUR 

13. 18.12.2019-19.02.2020. 93.908,5 KN/12.657,15 EUR 93.908,59 KN/12.657,15 EUR 

14. 19.02.2020-09.04.2020. 84.797,29 KN/11.429,13 EUR 84.797,29 KN/11.429,13 EUR 

15. 10.04.2020.-09.06.2020. 79.860,74 KN/ 10.763,77 EUR 79.860,88 KN/10.763,77 EUR 

16. 10.06.2020.-21.08.2020. 81.997,88 KN/11.051,82 EUR 81.997,88 KN/11.051,82 EUR 



17. 22.08.2020.-30.10.2020. 96.457,81  KN/13.000,75 EUR 96.457,81  KN/ 13.000,75 EUR 

18. 31.10.2020.-10.12.2020. 92.119,05 KN/ 12.415,97 EUR 92.119,05 KN/12.415,97 EUR 

19. 11.12.2020.-17.02.2021. 97.468,33 KN/13.136,95 EUR 95.468,33 KN/13.136,95 EUR 

20. 18.02.2021.-22.04.2021. 94.712,17 KN/12.765,47 EUR 94.712,17 KN/12.765,47 EUR 

21. 23.04.2021.-17.06.2021. 92.223,83 KN/ 12.430,09 EUR 92.223,83 KN/ 12.430,09 EUR 

22. 17.06.2021.-18.08.2021. 102.081,04 KN/13.758,66 EUR 102.081,04 KN/13.758,66 EUR 

23. 19.08.2021.-26.10.2021. 95.973,87 KN/12.935,52 EUR 95.973,87 KN/12.935,52 EUR 

24. 26.10.2021.-13.12.2021. 91.985,33 KN/12.397,94 EUR 91.985,33 KN/ 13.397,94 EUR 

25. 13.12.2021.-17.02.2022. 96.810,18 KN/13.048,24 EUR 96.551,18 KN/13.048,24 EUR 

26. 18.02.2022.-14.04.2022. 91.935,18 KN/12.391,18 EUR 91.935,18 KN/12.391,18 EUR 

27 15.04.2022.-08.06.2022. 93.442,68KN/12.401,97 EUR 93.442,68KN/12.401,97 EUR 

28. 09.06.2022.-22.08.2022. 116.790,60KN/15.500,70 EUR 116.762,84 KN/15.497,09 EUR 

29. 22.08.2022.-17.10.2022. 89.477,14KN/11.875,66 EUR 89.477,14KN/11.875,66 EUR 

30. 18.10.2022.-31.12.2022. 11.539,74 EUR 11.539,74 EUR 

31. 01.01.2023.-28.02.2023. 12.406,15 EUR 12.406,11 

32. 01.03.2023.-10.05.2023. 18.512,90 EUR 18.512,90 EUR 

33. 10.05.2023.-13.07.2023 11.731,09 EUR 11.498,54 EUR 

34. 13.07.2023.-10.08.2023. 3.690,60 EUR 464.42 EUR 

35. 10.08.2023.-23.10.2023. 1.769,17 EUR 1.769,17 EUR 

 

Povezano s tekućim i animacijskim troškovima, u razdoblju 2018. do 2023. godine, stručna 

služba FLAG-a Južni Jadran provela je, organizirala i/ili sudjelovala na niz aktivnosti 

animacije, informiranja, osposobljavanja i jačanja kapaciteta, čiji je popis naveden u tablici 8. 

Najveći dio animacijskih aktivnosti organiziran je i proveden sa svrhom predstavljanja FLAG 

natječaja u sklopu mjera LRSR za potencijalne prijavitelje i korisnike. Pri tome se uglavnom 

koristila direktna komunikacija s dionicima putem organiziranih radionica, kao i informiranje 

putem web stranica FLAG-a i društvenih mreža. 

TABLICA 8 POPIS ODRAĐENIH ANIMACIJSKIH AKTIVNOSTI FLAG-A JUŽNI JADRAN U 

RAZDOBLJU 201.-2023. 

Aktivnoti Datum Lokacija 

1.  radionica za izradu Lokalne razvojne strategije u 

ribarstvu za FLAG Južni Jadran 

25.08.2016. Ston 

 

2. radionica za izradu Lokalne razvojne strategije u 

ribarstvu za FLAG Južni Jadran 

19.09.2016. 

 

Ston 

 

3. radionica za izradu lokalne razvojne strategije u 

ribarstvu za FLAG Južni Jadran 

10.10.2016. 

 

Ston 

 

Predstavljanje Marketinške studije malostonske 

kamenice 

08.11.2016. 

 

Ston 

 

Informativno-edukativna radionica na kojoj se 17.03.2017.  



razgovaralo o aktualnom stanju hrvatskog ribarstva i 

marikulture. Radionici je prisustvovao pomoćnik 

ministra poljoprivrede Ante Mišura 

Ston 

Radionica “Podrška hrvatskim FLAG-ovima u provedbi 

LRSR” u Zadru 

12.02.2017. Zadar 

Sastanak i radionica s predstavnicima Uprave ribarstva i 

FARNET-a 

10.05.2017. Zagreb 

Radionica „ Podrška hrvatskim FLAG-ovima u provedbi 

CLLD-a“ 

14.02.2018. Zadar 

Radionica za hrvatske LAGUR-e u sklopu 11. 

CROFISH-a 

02.11.2017 Poreč 

Radionica za Mjeru 3.1. Potpora razvoju male turističke 

infrastrukture i usluga povezanih s ribarstvom i 

akvakulturom iz LRSR u ribarstvu  2014.-2020. FLAG-a 

Južni Jadran 

16.01.2020. Ston 

Radionica za Mjeru 3.1. Potpora  razvoju male turističke 

infrastrukture i usluga povezanih s ribarstvom i 

akvakulturom 

31.08.2020. Ston 

Radionica za Mjeru 1.1. Jačanje prirodnih resursa kao 

preduvjeta održivog razvoja 

10.11.2020. Ston 

Radionica za Mjeru 2.2. „Diversifikacija/diferencijacija 

tržišta 

13.01.2021. Ston 

2. dani poljoprivrede, ribarstva i šumarstva 02.11.2023. Zagreb 

Radionice za Mjere 1.1. i 2.1.  26.07.2021. Ston 

Studijski poslat FLAG-a Tramuntana 17.05.2022. Ston 

Informativna radionica FLAG-a Bura  05.10.2022. Makarska 

Susreti ribara Brač 10.10.2022. Ston 

Radni sastanak sa predstavnicima Talijanskih ribara i 

školjkara  

21.06.2023. Ston 

 

4. Pokazatelji LRSR 

LRSR FLAG-a Južni Jadran 2014-2020 u sklopu poglavlja 4.2. sadrži prikaz 

očekivanih rezultata i isporuka na razinu strateških ciljeva i prioritetnih mjera. 

Metodološki, pokazatelji (indikatori) su definirani kao pokazatelji rezultata (result 

indicators) na razini strateških ciljeva te pokazatelji ostvarenja (isporuke, output) i 

rezultata mjere na razini prioritetnih mjera. Pokazatelji rezultata na razini 

strateških ciljeva sukladni su pokazateljima rezultata za Prioritet Unije I, Specifičan 

cilj OPPR 1. U tablici 9 prikazano je ostvarenje pokazatelja rezultata na razini 

strateškog cilja 1, 2, 3 i 5, dok su u tablicama 10.-13. prikazani ostvareni pokazatelji 

na razini prioritetnih mjera. 



TABLICA 9 PRIKAZ PLANIRANIH I OSTVARENIH INDIKATORA REZULTATA STRATEŠKIH 

CILJEVA LRSR FLAG-A JUŽNI JADRAN 2014-2020 

Naziv pokazatelja Povezanost 

sa SC 

Vrijednost/Iznos 

pokazatelja u 

LRSR 

Ostvarena 

vrijednost 

Projekt(i) u sklopu kojih 

su postignuti pokazatelji 

Stvorena radna mjesta SC1 2 1 "Nabava specijalizirane 

dizalice komunalnog 

društva Ston 

Sačuvana radna mjesta SC1 2 2 1."Modernizacija 

ribarstva", 

2."Modernizacija I 

unaprijeđenje poslovanja", 

" 

3.Modernizacija obrta za 

uzgoj školjka" 

Stvoreni gospodarski 

subjekti 

SC1 1 1 "Nabava I opremanje 

montažnog objekta za 

maloprodaju ribe I 

školjkaša", (PP Lastovsko 

otočje)" 

Stvorena radna mjesta SC2 3 2  "Nabava višenamjenskog 

plovila za zaštitu morskog 

okoliša Komunalnog 

društva Ston", 

"Nabava višenamjenskog 

plovila za potrebe 

Komunalnih djelatnosti 

d.o.o. Vela Luka.", 

  

Sačuvana radna mjesta SC2 2 2 1."Modernizacija 

ribarstva", 

2."Modernizacija I 

unaprijeđenje poslovanja", 

3.Modernizacija obrta za 

uzgoj školjka" 

Stvoreni gospodarski 

subjekti 

SC2 2 1 Nabava i opremanje 

montažnog objekta za 

maloprodaju ribe i 

školjkaša u Slanome  

Stvorena radna mjesta SC3 2 3 Nabava višenamjenskog 

plovila za zaštitu morskog 

okoliša Komunalnog 

društva Ston” 



Sačuvana radna mjesta SC3 2 2 Eko malostonski zaljev" 

Stvoreni gospodarski 

subjekti 

SC3 1 1 "Adaptacija ribarnice u 

Veloj Luci" 

Stvorena radna mjesta SC5 2 2 Malostonska kamenica"-

The Queen of Oysters" 

Sačuvana radna mjesta SC5 1 2  / 

Stvoreni gospodarski 

subjekti 

SC5 n/a N/A / 

 

TABLICA 10 PRIKAZ PLANIRANIH I OSTVARENIH POKAZATELJA OSTVARENJA MJERE 

1.1. LRSR FLAG-A JUŽNI JADRAN 2014-2020 

Naziv pokazatelja Vrijednost/Iznos 

pokazatelja u 

LRSR  

Ostvarena 

vrijednost 

Projekt(i) u sklopu kojih su postignuti 

pokazatelji 

Odobreni projekti na 

FLAG razini i razini 

Upravljačkog tijela   

8 8 "Nabava višenamjenskog plovila za zaštitu 

morskog okoliša Komunalnog društva 

Ston", 

"Nabava višenamjenskog plovila za potrebe 

Komunalnih djelatnosti d.o.o. Vela Luka.", 

"Nabava višenamjenskog plovila"-Općina 

dubrovačko primorje,  

"Višenamjensko plovilo za ostvarivanje 

preduvjeta održivog razvoja ribarstvenog 

područja Park prirode Lastovsko otočje" 

"Nabava specijalizirane dizalice 

komunalnog društva Ston", 

"Eko malostonski zaljev", 

"Ekološke akcije čišćenja podmorja i 

priobalja akvatorija Vele luke, 

"Javna ustanova park prirode Lastovsko 

otočje"- ekološke akcije 

Završeni i isplaćeni 

projekti 

8 8 "Nabava višenamjenskog plovila za zaštitu 

morskog okoliša Komunalnog društva 

Ston", 

"Nabava višenamjenskog plovila za potrebe 

Komunalnih djelatnosti d.o.o. Vela Luka.", 

"Nabava višenamjenskog plovila"- Općina 

Ston, "Višenamjensko plovilo za 

ostvarivanje preduvjeta održivog razvoja 

ribarstvenog područja Park prirode 

Lastovsko otočje" "Nabava specijalizirane 

dizalice komunalnog društva Ston", 



"Eko malostonski zaljev", 

"Ekološke akcije čišćenja podmorja i 

priobalja akvatorija Vele luke, 

"Javna ustanova park prirode Lastovsko 

otočje"- ekološke akcije 

Odobreni i financijski 

podržani partnerski 

projekti 

1 1 "Eko malostonski zaljev" 

Stvorena radna mjesta 1 3 "Višenamjensko plovilo za ostvarivanje 

preduvjeta održivog razvoja ribarstvenog 

područja Park prirode Lastovsko otočje" 

"Nabava višenamjenskog plovila"- PP 

Lastovsko otočje, 

"Nabava višenamjenskog plovila za zaštitu 

morskog okoliša Komunalnog društva 

Ston" 

Sačuvana radna mjesta 1 1 "Eko malostonski zaljev", 

 

Stvoreni gospodarski 

subjekti 

0 0 / 

Krajnji korisnici podržane 

infrastrukture – 

poduzetnici u ribarstvu i 

akvakulturi  

200 230 "Nabava višenamjenskog plovila za zaštitu 

morskog okoliša Komunalnog društva 

Ston", 

"Nabava višenamjenskog plovila za potrebe 

Komunalnih djelatnosti d.o.o. Vela Luka.", 

"Nabava višenamjenskog plovila"- Općina 

Ston, "Višenamjensko plovilo za 

ostvarivanje preduvjeta održivog razvoja 

ribarstvenog područja Park prirode 

Lastovsko otočje" "Nabava specijalizirane 

dizalice komunalnog društva Ston", 

"Eko malostonski zaljev", 

"Ekološke akcije čišćenja podmorja i 

priobalja akvatorija Vele luke, 

"Javna ustanova park prirode Lastovsko 

otočje"- ekološke akcije 

Krajnji korisnici 

educirani o očuvanju 

prirodnih razvojnih 

resursa, mora i priobalja   

200 185 "Nabava višenamjenskog plovila za zaštitu 

morskog okoliša Komunalnog društva 

Ston", 

"Nabava višenamjenskog plovila za potrebe 

Komunalnih djelatnosti d.o.o. Vela Luka.", 

"Nabava višenamjenskog plovila"-Općina 

dubrovačko primorje, " 



Višenamjensko plovilo za ostvarivanje 

preduvjeta održivog razvoja ribarstvenog 

područja Park prirode Lastovsko otočje" 

"Nabava specijalizirane dizalice 

komunalnog društva Ston", 

"Eko malostonski zaljev", 

"Ekološke akcije čišćenja podmorja i 

priobalja akvatorija Vele luke, 

"Javna ustanova park prirode Lastovsko 

otočje"- ekološke akcije 

Monitoring i zaštita 

razvojnih resursa – broj 

provedenih aktivnosti  

30 25 "Nabava višenamjenskog plovila za zaštitu 

morskog okoliša Komunalnog društva 

Ston", 

"Nabava višenamjenskog plovila"- Općina 

dubrovačko primorje 

"Nabava višenamjenskog plovila za potrebe 

Komunalnih djelatnosti d.o.o. Vela Luka.", 

Višenamjensko plovilo za ostvarivanje 

preduvjeta održivog razvoja ribarstvenog 

područja Park prirode Lastovsko otočje" 

"Nabava specijalizirane dizalice 

komunalnog društva Ston", 

"Eko malostonski zaljev", 

"Ekološke akcije čišćenja podmorja i 

priobalja akvatorija Vele luke, 

"Javna ustanova park prirode Lastovsko 

otočje"- ekološke akcije 

Korisnici koji su uveli ili 

poboljšali sustav održivog 

upravljanja okolišem  

5 6 "Eko malostonski zaljev", 

"Ekološke akcije čišćenja podmorja i 

priobalja akvatorija Vele luke, 

"Javna ustanova PP Lastovsko otočje"- 

ekološke akcije 

"Nabava višenamjenskog plovila za zaštitu 

morskog okoliša Komunalnog društva 

Ston", 

"Nabava višenamjenskog plovila"- Općina 

dubrovačko primorje 

"Nabava višenamjenskog plovila za potrebe 

Komunalnih djelatnosti d.o.o. Vela Luka.", 

Višenamjensko plovilo za ostvarivanje 

preduvjeta održivog razvoja ribarstvenog 

područja Park prirode Lastovsko otočje" 

 



TABLICA 11 PRIKAZ PLANIRANIH I OSTVARENIH POKAZATELJA OSTVARENJA MJERE 

2.1. LRSR FLAG-A JUŽNI JADRAN 2014-2020 

Naziv pokazatelja Vrijednost/Iznos 

pokazatelja u 

LRSR  

Ostvarena 

vrijednost 

Projekt(i) u sklopu kojih su 

postignuti pokazatelji 

Odobreni projekti na razini 

LAGUR-a i razini 

Upravljačkog tijela 

5 4 1."Modernizacija ribarstva", 

2."Modernizacija I unaprijeđenje 

poslovanja", " 

3.Modernizacija obrta za uzgoj 

školjka" 

4. Modernizacija I unaprijeđenje 

poslovanja", 

Završeni i isplaćeni projekti 4 4 1.Modernizacija ribarstva", 

2."Modernizacija I unaprijeđenje 

poslovanja", " 

3.Modernizacija obrta za uzgoj 

školjka" 

4. Modernizacija I unaprijeđenje 

poslovanja", 

Stvorena radna mjesta 1 1 "Modernizacija obrta za uzgoj 

školjka" 

Sačuvana radna mjesta 1 3 "Modernizacija ribarstva", 

"Modernizacija I unaprijeđenje 

poslovanja", 

Inovativne metode u 

ribarstvu i akvakulturi 

3 1 "Modernizacija obrta za uzgoj 

školjka" 

Korisnici koji su uveli ili 

poboljšali sustav održivog 

upravljanja okolišem 

4 4 1."Modernizacija ribarstva", 

2."Modernizacija I unaprijeđenje 

poslovanja", " 

3.Modernizacija obrta za uzgoj 

školjka" 

4. Modernizacija I unaprijeđenje 

poslovanja", 

 

TABLICA 12 PRIKAZ PLANIRANIH I OSTVARENIH POKAZATELJA OSTVARENJA MJERE 

2.2. LRSR FLAG-A JUŽNI JADRAN 2014-2020 

Naziv pokazatelja Vrijednost/Iznos 

pokazatelja u 

LRSR  

Ostvarena 

vrijednost 

Projekt(i) u sklopu kojih su postignuti 

pokazatelji 



Odobreni projekti na razini 

LAGUR-a i razini 

Upravljačkog tijela 

6 6 "Nabava I opremanje montažnog objekta 

za maloprodaju ribe I školjkaša", ( PP 

Lastovsko otočje, Lumbarda, Slano, 

Opuzen, ) 

"Ribarnica u Metkoviću" 

"Adaptacija ribarnice u Veloj Luci" 

Završeni i isplaćeni projekti 6 6 "Nabava I opremanje montažnog objekta 

za maloprodaju ribe I školjkaša", ( PP 

Lastovsko otočje, Lumbarda, Slano, 

Opuzen, ) 

"Ribarnica u Metkoviću" 

"Adaptacija ribarnice u Veloj Luci" 

Odobreni i financijski 

podržani partnerski projekti 

1 1 "Nabava i opremanje montažnog objekta 

za maloprodaju ribe I školjkaša" 

Stvorena radna mjesta 

(novozaposleni) 

2 4 "Ribarnica u Metkoviću" 

"Adaptacija ribarnice u Veloj Luci" 

"Nabava I opremanje montažnog objekta 

za maloprodaju ribe I školjkaša" 

(Opuzen) 

Sačuvana radna mjesta 1 3 "Nabava I opremanje montažnog objekta 

za maloprodaju ribe I školjkaša", (PP 

Lastovsko otočje, Lumbarda, Slano, 

Opuzen,) 

"Ribarnica u Metkoviću" 

"Adaptacija ribarnice u Veloj Luci" 

Obnovljena infrastruktura na 

ribarstvenom području   

100 90 "Nabava I opremanje montažnog objekta 

za maloprodaju ribe I školjkaša", (PP 

Lastovsko otočje, Lumbarda, Slano, 

Opuzen,) 

"Ribarnica u Metkoviću" 

"Adaptacija ribarnice u Veloj Luci" 

Korisnici koji su uveli ili 

poboljšali sustav održivog 

upravljanja okolišem 

6 6 "Nabava I opremanje montažnog objekta 

za maloprodaju ribe I školjkaša", (PP 

Lastovsko otočje, Lumbarda, Slano, 

Opuzen,) 

"Ribarnica u Metkoviću" 

"Adaptacija ribarnice u Veloj Luci" 

Nove tehnologije koje 

doprinose povećanju 

kvalitete proizvoda ribarstva i 

akvakulture 

14 15 "Nabava I opremanje montažnog objekta 

za maloprodaju ribe I školjkaša", (PP 

Lastovsko otočje, Lumbarda, Slano, 

Opuzen,) 

"Ribarnica u Metkoviću" 

"Adaptacija ribarnice u Veloj Luci" 



Broj krajnih korisnika nove 

ili obnovljene infrastrukture 

(gospodarstvenika iz sektora 

ribarstva i akvakulture koji 

trže svoje proizvode)   

21 25 "Nabava I opremanje montažnog objekta 

za maloprodaju ribe I školjkaša", (PP 

Lastovsko otočje, Lumbarda, Slano, 

Opuzen, ) 

"Ribarnica u Metkoviću" 

"Adaptacija ribarnice u Veloj Luci" 

 

TABLICA 13 PRIKAZ PLANIRANIH I OSTVARENIH POKAZATELJA OSTVARENJA MJERE 

3.1.LRSR FLAG-A JUŽNI JADRAN 2014-2020 

Naziv pokazatelja Vrijednost/Iznos 

pokazatelja u 

LRSR  

Ostvarena 

vrijednost 

Projekt(i) u sklopu kojih su 

postignuti pokazatelji 

Odobreni projekti na razini 

LAGUR-a i razini 

Upravljačkog tijela 

13 13 "Ribarska Gastro večer" 

"Ribarska Eko-etno večer otoka 

Korčule" 

Ribarska večer "Što su jeli naši stari" 

"Fešta ribe i vina" 

"Neretvanska brudetijada" 

"Cipolijada u Metkoviću" 

"Buzarijada u Stonu" 

"Ribarska večer"-TZO Janjina 

"Riba za sve"-TZO Lumbarda 

"Ribarska noć Općine Kula Norinska" 

"Tost from the host-ribarska večer" 

"Malostonska kamenica"-The Queen 

of Oysters" 

"Školjkarstvo u malostonskom 

zaljevu-prirodno bogatstvo, kulturna 

baština ( Monografija) 

 

Završeni i isplaćeni projekti 13 13 "Ribarska Gastro večer" 

"Ribarska Eko-etno večer otoka 

Korčule" 

Ribarska večer "Što su jeli naši stari" 

"Fešta ribe i vina" 

"Neretvanska brudetijada" 

"Cipolijada u Metkoviću" 

"Buzarijada u Stonu" 

"Ribarska večer"-TZO Janjina 

"Riba za sve"-TZO Lumbarda 

"Ribarska noć Općine Kula Norinska" 

"Tost from the host-ribarska večer" 



"Malostonska kamenica"-The Queen 

of Oysters" 

"Školjkarstvo u malostonskom 

zaljevu-prirodno bogatstvo, kulturna 

baština ( Monografija) 

 

Odobreni i financijski 

podržani partnerski projekti 

2 2 "Malostonska kamenica"-The Queen 

of Oysters 

 

 

Stvorena radna mjesta 

(novozaposleni) 

1 2 Malostonska kamenica"-The Queen of 

Oysters" 

 

Sačuvana radna mjesta 1 5 "Neretvanska brudetijada" 

"Cipolijada u Metkoviću" 

"Buzarijada u Stonu" 

"Ribarska noć Općine Kula Norinska" 

"Ribarska Gastro večer" 

 

Stvoreni gospodarski subjekti 0 0 / 

Prostori izgrađeni i/ili 

opremljeni (svi)   

0 0 / 

Izgrađeni i/ili opremljeni 

prostori u privatnom 

vlasništvu 

0 0 / 

Posjetitelji podržane 

turističke infrastrukture   

200 250 "Ribarska Gastro večer" 

"Ribarska Eko-etno večer otoka 

Korčule" 

Ribarska večer "Što su jeli naši stari" 

"Fešta ribe i vina" 

"Neretvanska brudetijada" 

"Cipolijada u Metkoviću" 

"Buzarijada u Stonu" 

"Ribarska večer"-TZO Janjina 

"Riba za sve"-TZO Lumbarda 

"Ribarska noć Općine Kula Norinska" 

"Tost from the host-ribarska večer" 

Poduzetnici u ribarstvu i 

akvakulturi čiji se proizvodi 

promoviraju putem 

podržanih manifestacija  

20 25 "Ribarska Gastro večer" 

"Ribarska Eko-etno večer otoka 

Korčule" 

Ribarska večer "Što su jeli naši stari" 

"Fešta ribe i vina" 

"Neretvanska brudetijada" 

"Cipolijada u Metkoviću" 



"Buzarijada u Stonu" 

"Ribarska večer"-TZO Janjina 

"Riba za sve"-TZO Lumbarda 

"Ribarska noć Općine Kula Norinska" 

"Tost from the host-ribarska večer" 

Posjetitelji podržanih 

manifestacija promocije 

lokalnog ribarstva i 

akvakulture    

200 250 "Ribarska Gastro večer" 

"Ribarska Eko-etno večer otoka 

Korčule" 

Ribarska večer "Što su jeli naši stari" 

"Fešta ribe i vina" 

"Neretvanska brudetijada" 

"Cipolijada u Metkoviću" 

"Buzarijada u Stonu" 

"Ribarska večer"-TZO Janjina 

"Riba za sve"-TZO Lumbarda 

"Ribarska noć Općine Kula Norinska" 

"Tost from the host-ribarska večer" 

Promovirani proizvodi 

ribarstva i akvakulture  

20 30 "Ribarska Gastro večer" 

"Ribarska Eko-etno večer otoka 

Korčule" 

Ribarska večer "Što su jeli naši stari" 

"Fešta ribe i vina" 

"Neretvanska brudetijada" 

"Cipolijada u Metkoviću" 

"Buzarijada u Stonu" 

"Ribarska večer"-TZO Janjina 

"Riba za sve"-TZO Lumbarda 

"Ribarska noć Općine Kula Norinska" 

"Tost from the host-ribarska večer" 

Tiskani, video ili 

informacijsko-

komunikacijski materijali 

kojima se promoviraju 

proizvodi ribarstva i 

akvakulture  

32 35 "Ribarska Gastro večer" 

"Ribarska Eko-etno večer otoka 

Korčule" 

Ribarska večer "Što su jeli naši stari" 

"Fešta ribe i vina" 

"Neretvanska brudetijada" 

"Cipolijada u Metkoviću" 

"Buzarijada u Stonu" 

"Ribarska večer"-TZO Janjina 

"Riba za sve"-TZO Lumbarda 

"Ribarska noć Općine Kula Norinska" 

"Tost from the host-ribarska večer" 

Posjetitelji manifestacija  200 300 "Ribarska Gastro večer" 

"Ribarska Eko-etno večer otoka 

Korčule" 



Ribarska večer "Što su jeli naši stari" 

"Fešta ribe i vina" 

"Neretvanska brudetijada" 

"Cipolijada u Metkoviću" 

"Buzarijada u Stonu" 

"Ribarska večer"-TZO Janjina 

"Riba za sve"-TZO Lumbarda 

"Ribarska noć Općine Kula Norinska" 

"Tost from the host-ribarska večer" 

5. Provedbeni kapaciteti FLAG-a Južni Jadran 

Sukladno LRSR FLAG-a Južni Jadran, a u skladu sa Statutom udruge, provedbene 

kapacitete FLAG-a čine sva relevantna tijela udruge i ljudski kapaciteti zaduženi za 

djelovanje udruge i obavljanje njenih temeljnih zadataka. To su: Predsjednik i 

Dopredsjednik, Stručna služba FLAG-a, Upravni odbor, Skupština i Nadzorni odbor. 

5.1. Djelovanje Skupštine FLAG-a Južni Jadran u programskom 

razdoblju 2014-2020 

Skupština je najviše tijelo upravljanja FLAG-om, a čine ju svi članovi FLAG-a Južni 

Jadran. U kontekstu provedbe LRSR i upravljanja radom Udruge, Skupština je 

nadležna i obavlja poslove: donosi Statut, izmjene i dopune, tumačenja i druge opće 

akte Udruge, usvaja LRSR, usvaja druge strateške dokumente Udruge, usvaja 

godišnja izvješća o radu Udruge, usvaja operativni (akcijski) i financijski plan rada 

Udruge, bira Predsjednika i Zamjenika Predsjednika Udruge, bira redovne i 

zamjenske članove Upravnog i Nadzornog odbora Udruge, bira osobu Likvidatora 

Udruge i drugo sukladno Statutu Udruge. 

U provedbenom razdoblju 2014-2020, Skupština FLAG-a Južni Jadran broji 48 

članova, od koji relevantni predstavnici gospodarskog sektora ribarstva i akvakulture 

sudjeluju s 32 člana Skupštine. U tablici 14 je iznesen popis dosadašnjih održanih 

sjednica Skupštine FLAG-a Južni Jadran s usvojenim odlukama u kontekstu rada 

udruge i provedbe LRSR od trenutka odabira FLAG-a. U provedbenom razdoblju 

2016-2023, ukupno je održao 17 sjednica Skupštine s relevantnim usvojenim 

Odlukama u kontekstu redovnog rada i djelovanja udruge te provedbe LRSR 2014-

2020, poput usvajanje i izmjena internih akata udruge, financijskih i godišnjih 

izvještaja o radu, imenovanje i razrješenje tijela, članova tijela i članova udruge, 

donošenje odluka o izmjenama LRSR i dr. 

TABLICA 14 POPIS ODRŽANIH SJEDNICA SKUPŠTINA FLAG-A JUŽNI JADRAN S 

USVOJENIM ODLUKAMA U RAZDOBLJU 2016.-2023. 



Redni 

broj 

Datum 

održavanja 

sjednice 

Usvojene Odluke 

1. 14.01.2016. Odluka o imenovanju predsjednika Udruge FLAG Južni Jadran 

2. 26.10.2016. Odluka o razrješenju člana Upravnog odbora gospodina Ranka Suriana 

3. 28.12.2016. Odluka o reazrješenju člana Upravnog odbora gospodina Petra Nožice 

4. 19.12.2017. - 

5. 18.10.2018. - 

6. 27.12.2018. 1. Odluka o utvrđivanju programa rada FLAG-a Južni Jadran za 2019.godinu, 2. 

Odluka o utvrđivanju financijskog plana poslovanja FLAG-a Južni Jadran za 

2019.godinu, 3. Odluka o usvajanju Pravilnika o zaštiti, nadzoru nad 

prikupljanjem, obradi I korištenju osobnih podataka, 4. Odluka o članstvu 

FLAG-a u LEADER mreži Hrvatske, 5. Odluka o visini članarine za 

2019.godinu, 6. , Odluka o usvajanju usklađenja LRSR FLAG-a Južni Jadran, 7. 

Odluka o imenovanju osobe ovlaštene za zastupanje FLAG-a Južni Jadran 

7. 04.09.2019. 1. Odluka o pristupanju u članstvo LEADER mreže Hrvatske, 2. Odluka o 

usvajanju pravilnika I poslovnika, 3. Odluka o imenovanju članova 

Povjerenstva za otvaranje prijava projekata, 4. Odluka o imenovanju FLAG 

administratora, 5. Odluka o odobrenju internih procedura Lokalne akcijske 

skupine u ribarstvu ”Južni Jadran” radi provedbe FLAG natječaja u okviru 

LRSR za razdoblje 2014-2020., 6. Odluka o odabiru zamjenskih članova 

Upravnog odbora, 7. Odluka o usvajanju  1. Izmjene odobrene LRSR FLAG-a 

Južni Jadran 

8. 16.12.2019. 1. Odluka o usvajanju izmjene u Statutu FLAG-a Južni Jadran 2. Odluka o 

razrješenju I imenovanju članova Upravnog odbora, 3. Odluka o razrješenju I 

imenovanju zamjenskih članova Upravnog odbora, 4. Odluka o usvajanju 

Plana rada FLAG-a Južni Jadran za 2020.godinu, 5. Odluka o usvajanju 

Financijskog plana poslovanja FLAG-a Južni Jadran za 2020.godinu, 6. Odluka 

o visini članarine za 2019. Godine, 7. Odluka o osnivanju I imenovanju članova 

Ocjenjivačkog odbora. 8. Odluka o osnivanju/imenovanju tijela nadležnog za 

donošenje odluka o odabiru projekata, 9. Odluka o osobama ovlaštenim za 

zastupanje, 10. Odluka o razrješenju I imenovanju članova Upravnog odbora I 

predsjednika FLAG-a Južni Jadran 

9. 29.06.2020. Odluka o povećanju plaća za zaposlenike,  

10. 18.12.2020. 1. Odluka o usvajanju Financijskog plana poslovanja FLAG-a Južni Jadran za 

2021. Godinu, 2. Odluka o usvajanju Financijskog plana poslovanja FLAG-a 

Južni Jadran, 3. Odluka o razrješenju I imenovanju člana Nadzornog odbora, 4. 

Odluka o visini članarine za 2021.godinu 

11. 14.06.2021. 1. Odluka o usvajanju 4. Izmjene odobrene LRSR FLAG-a Južni Jadran 

12. 20.12.2021. 1. Odluka o izmjeni LRSR FLAG-a Južni Jadran, 2. Odluka o proširenju 

područja djelovanja FLAG-a Južni Jadran, 3. Odluka o razrješenju I 

imenovanju članova Upravnog odbora I zamjenskih članova UO te donošenje 

Odluke o razrješenju I imenovanju dijela članova Nadzornog odbora 4. Odluka 



o usvajanju izmjena u Statutu FLAG-a Južni Jadran, 5. Odluka o nominalnim 

članovima u članstvu FLAG-a, 6. Odluka o odobrenju pozajmice FLAG-u 

Šabakun, 7. Odluka o prijenosu vlasništva ribarnice u Stonu, 8. Odluka o 

usvajanju plana rada za 2022. Godinu, 9. Odluka o visini članarine za 

2022.godinu, 10. Odluka o usvajanju 5. Izmjene odobrene LRSR FLAG-a Južni 

Jadran 

13. 20.06.2022. 1. Odluka o proširenju djelovanja FLAG-a Južni Jadran, 2. Odluka o usvajanju 

2. Izmjene odobrene LRSR FLAG-a Južni Jadran,  

14. 29.07.2022. Odluka o 6. Izmjeni LRSR FLAG-a Južni Jadran 

15. 12.12.2022. 1. Odluka o izmjenama I dopunama pravilnika o radu FLAG-a Južni Jadran, 2. 

Odluka o utvrđivanju visine članarine za 2023. Godinu ( konverzija HRK u 

EUR),3. Odluka o izlasku iz članstva u LEADER mreži Hrvatske 4. Odluka o 

usvajanju plana rada za 2023. Godinu, 5. Odluka o usvajanju financijskog plana 

za 2023. Godinu, 6. Odluka o izmjeni FLAG natječaja iz LRSR FLAG-a Južni 

Jadran za mjeru 1.1., 7. Odluka o visini članarine za 2023. Godinu, 8.  

16. 19.06.2023. Odluka o usvajanju pravilnika o jednostavnoj nabavi i indikativnog plana 

nabave za 2023. godinu 

17. 23.10.2023. Odluka o usvajanju Lokalne razvojne strategije u ribarstvu FLAG-a Južni 

Jadran 

 

5.2. Djelovanje Upravnog odbora FLAG-a Južni Jadran u 

programskom razdoblju 2014-2020 

Upravni odbor izvršno je tijelo FLAG-a Južni Jadran koje obavlja organizacijske i 

stručne poslove te ujedno sudjeluje u svim fazama provedbe FLAG natječaja i odabiru 

projekta. Upravni odbor FLAG-a Južni Jadran se sastoji od 7 redovnih članova koje 

imenuje Skupština podijeljenih u 3 interesne skupine. U njegovom sastavu 

zastupljeni su članovi iz javnog, civilnog i gospodarskog sektora ribarstva na način 

da kod donošenja Odluka niti jedan sektor ne smije imati više od 49% glasačkih prava 

dok udio članova gospodarskog sektora u ribarstvu iznosi minimalno 40% u strukturi 

Upravnog odbora. U tablici 15 su iznesene aktivnosti i odluke Upravnog odbora 

FLAG-a Južni Jadran vezanih za postupak provedbe LRSR u razdoblju 2018. – 2023. 

godine. U provedbenom razdoblju 2014-2020, Upravni odbor sastajao se na 26 

sjednica, donoseći sve relevantne Odluke u operativnom radu udruge i procesu 

raspisivanja FLAG natječaja i odabiru projekata.   

TABLICA 15 POPIS ODRŽANIH SJEDNICA UPRAVNOG ODBORA S USVOJENIM ODLUKAMA U 

RAZDOBLJU 2016.-2023. 



Redni 

broj 

Datum 

održavanja 

sjednice 

Usvojene Odluke sa sjednice 

1. 18.02.2016. Odluka o primanju u redovno članstvo potencijalnih članova temeljem pristupnice I 

ostale propisane dokumentacije 

2. 01.06.2016. 1. Odluka o primanju u redovito članstvo potencijalnih članova temeljem pristupnice 

I ostalče propisane dokumentacije, 2. Odluka o dodjeli sredstava u okviru Mjere III.1. 

“Pripremna potpora”- pregled aktivnosti FLAG-a Južni Jadran, 3. Odluka o visini 

članarine za 2016. godinu 

3. 25.08.2016. 1. Odluka o primanju u redoivito članstvo potencijalnih članova temeljem pristupnice 

I ostale propisane dokumentacije, 2. Odluka o visini članarine 

4. 12.10.2016. Odluka o primanju u redovito članstvo potencijalnih članova temeljem pristupnice I 

ostale propisane dokumentacije 

5. 28.12.2016.  

6. 20.06.2017. Odluka o provedbi LRSR I rješenje o priznavanju FLAG-a, 2. Odluka o visini članarine 

za 2017. godinu 

7. 04.12.2017. Odluka o visini članarine za 2018. godinu 

8. 18.10.2018.  

9. 27.12.2018. Odluka o visini članarine za 2019. godinu 

10. 04.09.2019. 1. Odluka o imenovanju FLAG administratora, 2. Odluka o odobrenju internih 

procedura Lokalne akcijske grupe u ribarstvu “Južni Jadran”, 3. Odluka o imenovanju 

članova Povjerenstva za otvaranje prijava projekata, 4. Odluka o usvajanju pravilnika I 

poslovnika, 5. Odluka o odobrenju internih procedura Lokalne akcijske skupine u 

ribarstvu “Južni Jadran” radi provedbe FLAG natječaja u okviru LRSR “Južni 

Jadran”za razdoblje 2014.- 2020. 

11. 16.12.2019. 1. Odluka o imenovanju članova I osnivanju Ocjenjivačkog odbora, 2. Odluka o 

razrješenju I imenovanju voditelja FLAG-a Južni Jadran, 3. Odluka o visini članarine 

za 2020. Godinu,4. Odluka o osobama ovlaštenim za zastupanje 

12. 24.02.2020. 1. odluka o odabiru projekata za Natječaj za Mjeru 2.2. diversifikacija/Diferencijacija 

tržišta (nova I drugačija tržišta, ciljani kupci) 

13. 29.06.2020. Odluka o povećanju plaća za zaposlenike 

14. 29.07.2020. 1. Odluka o odabiru projekata na Natječaj za Mjeru 3.1. Potpora razvoju male 

turističke infrastructure I usluga povezanih s ribarstvom I akvakulturom, 2. Odobrenje 

o odobrenju teksta I natječajne dokumentacije za drugi FLAG natječaj za provedbu 

Mjere 3.1. u okviru Lokalne razvojne strategije u ribarstvu “Južni Jadran” za razdoblje 

2014.-2020. 

15. 07.12.2020. 1. Odluka o odobrenju internih procedura za drugi FLAG natječaj za provedbu Mjere 

2.2. (NAbava montažnih ribarnica) u okviru LRSr u ribarstvu “Južni Jadran” za 

razdoblje 2014.-2020.,2. Odluke o načinu održavanja redovne skupštine FLAG-a Južni 

Jadran putem e-pošte, 3. Odluka o isplati Božićnice za 2020. godinu 

16. 14.06.2021.  

17. 12.07.2021. Odluka o izmjeni FLAG Natječaja iz LRSR FLAG-a Južni Jadran za Mjeru 1.1. 

“Jačanje zaštite prirodnih resursa kao preduvjeta održivog razvoja” 



18. 20.12.2021. 1. Odluka o primanju novih članova u članstvo FLAG-a I razrješenje dosadašnjih 

članova na zahtjev, 2. Odluka o isplati Božićnice za 2021.  godinu 

19. 16.05.2022. 1. Odluka o zapošljavanju stručnog suradnika, 2. Odluka o naknadi za troškove 

prijevoza za članove Upravnog odbora FLAG-a Južni Jadran 

20. 20.06.2022.  

21. 12.12.2022. 1. Odluka o dopunama I izmjenama Pravilnika o radu, 2. Odluka o dopunama I 

izmjenama Poslovnika o radu Upravnog odbora FLAG-a JJ, 3. Odluka o produljenju 

ugovora o radu za djelatnike Udruge, 4. Odluka o promjeni unutar FLAG natječaja za 

Mjeru 1.1. (Specijalizirana dizalica), 5. Odluka o istupanju iz članstva LEADER mreže 

Hrvatske  

22. 19.06.2023. 1. Odluka o imenovanju ovlaštenog predstavnika za pripremu i provedbu jednostavne 

nabave, 2. Odluka o primanju u članstvo u Udruzi FLAG Južni Jadran, 3. Odluka o 

prestanku članstva u Udruzi FLAG Južni Jadran,4. Odluka o zapošljavanju stručnog 

suradnika 

23. 17.08.2023. Odluka o produljenju Ugovora i visini place za djelatnike 

24. 10.10.2023. Odluka o izmjeni plana nabave za 2023. godinu 

 

NAPOMENA : 

-Upravni odbor FLAG-a Južni Jadran davanjem suglasnosti elektronskim putem donio je 

Odluku o primanju i izmjenama u članstvu Udruge FLAG Južni Jadran. ( 23.11.2023.) 

-Upravni odbor FLAG-a Južni Jadran putem davanja suglasnosti donio Odluku o izmjeni 

FLAG natječaja iz LRSR FLAG-a Južni Jadran za Mjeru 1.1.“ Jačanje zaštite prirodnih 

resursa kao preduvjeta održivog razvoja“ (Ekološke akcije)- ( 22.12.2023.) 

- Upravni odbor FLAG-a Južni Jadran putem davanja suglasnosti donio je Odluku o izmjeni 

FLAG natječaja iz LRSR FLAG-a Južni Jadran za Mjeru 1.1.“Jačanje zaštite prirodnih 

resursa kao preduvjeta održivog razvoja“ ( Ekološke akcije) ( 22.12.2022.) 

Upravni odbor je dana 14.10.2021. donio Odluku o odabiru projekta za mjeru 2.1. Jačanje 

mikro i malog poduzetništva u ribarstvu i akvakulturi- „ Nositelj projekta Obrt za morski 

ribolov-Grancigula“ 

Upravni odbor je dana 20.07.2021. donio Odluku o odabiru projekta za Mjeru 1.1. jačanje 

zaštite prirodnih resursa kao preduvjeta održivog razvoja ribarstvenog područja –„ Nositelj 

projekta komunalne djelatnosti d.o.o. Vela Luka“ 

Upravni odbor donio je elektronskim putem (02.11.2021.) Odluku o izmjeni FLAG Natječaja 

iz LRSR FLAG-a Južni Jadran za Mjeru 3.1. „Potpora razvoju male turističke infrastrukture 

i usluga povezanih s ribarstvom i akvakulturom“ 

Upravni odbor FLAG-a Južni Jadran , davanjem suglasnosti donio je dana 04. 11.2022. 

Odluku o primanju u članstvo ( Obrt „Sipa „prima se u punopravno članstvo FLAG-a Južni 

Jadran, Obrt „Bartulović“ prima se u punopravno članstvo FLAG-a Južni Jadran. 



Upravni odbor FLAG-a Južni Jadran , 09.05.2019. elektronskim putem donio je Odluku o 

davanju suglasnosti za odabir ponude konzultantske tvrtke. 

Upravni odbor FLAG-a Južni Jadran  dana 07.08. 2023. godine donio je Odluku o odabiru 

ponude u sklopu jednostavnog postupka nabave ( FLAG JN-01/2023)-  za vođenje procesa i 

izrade dokumenata LRSR FLAG-a Južni Jadran za razdoblje 2021.-2027. odabire se VM, obrt 

za savjetovanje. 

Upravni odbor FLAG-a Južni Jadran , davanjem suglasnosti elektronskim putem, dana 

07.08. 2023. godine donio je Odluku o isplati pozajmice FLAG-u Šabakun 

Upravni odbor FLAG-a Južni Jadran , dana 24.05.2018. godine daje suglasnost (donosi 

odluku) o sudjelovanju u projektu „Provedba HKO-a na razini visokog obrazovanja“ 

Upravni odbor FLAG-a Južni Jadran dana 24.11.2020. godine donosi Odluku o odabiru 

projekta za Mjeru 3.1. Potpora razvoju male turističke infrastrukture i usluga povezanih s 

ribarstvom i akvakulturom. 

Upravni odbor FLAG-a Južni Jadran , dana 22.11.2021. godine donosi Odluku o odabiru 

projekta za mjeru 1.1. Jačanje zaštite prirodnih resursa kao preduvjeta održivog razvoja 

ribarstvenog područja. 

Upravni odbor FLAG-a Južni Jadran , dana 25.01.2021. godine donosi Odluku o odabiru 

projekta za Mjeru 1.1. Jačanje zaštite prirodnih resursa kao preduvjeta održivog razvoja. 

Upravni odbor FLAG-a Južni Jadran , dana 28.10. 2020. donosi Odluku o odobrenju internih 

procedura Lokalne akcijske skupine u ribarstvu „Južni Jadran“ radi provedbe FLAG 

natječaja u okviru Lokalne razvojne strategije u ribarstvu „Južni Jadran“ za razdoblje 2014.-

2020. 

Upravni Odbor FLAG-a Južni Jadran, dana 14.10.2021. donosi Odluku o odabiru projekta za 

Mjeru 2.1. Jačanje mikro i malog poduzetništva u ribarstvu i akvakulturi. 

Upravni odbor FLAG-a Južni Jadran elektronskim putem, dana 02.11. 2021. godine,  donio 

je Odluku o izmjeni FLAG natječaja iz LRSR FLAG-a Južni Jadran za Mjeru 3.1. „Potpora 

razvoju male turističke infrastrukture i usluga povezanih s ribarstvom i akvakulturom“. 

Upravni odbor FLAG-a Južni Jadran, dana 26.11. 2019. godine donio je Odluku o izmjeni 

FLAG natječaja iz LRSR FLAG-a Južni Jadran za Mjeru 2.2. „Diversifikacija/Diferencijacija 

tržišta (Nova i drugačija tržišta, ciljani kupci). 

Upravni odbor FLAG-a Južni Jadran, putem elektronske sjednice 25.05. 2016. godine donosi 

Odluku o osnivanju i pristupanju Lokalne akcijske skupine u ribarstvu Južni Jadran udruzi 

Hrvatska mreža LAGUR-a  



5.3. Djelovanje Stručne službe FLAG-a Južni Jadran u 

programskom razdoblju 2014-2020 

Stručnu službu FLAG-a Južni Jadran predstavlja osoblje ureda FLAG-a, odnosno 

voditelj i stručni suradnik/ici za provedbu projekata udruge, koji obavljaju opće, 

pravne, tehničke, administrativne, stručne, materijalno financijske i dr. poslove od 

značaja za pravilno funkcioniranje i rad Udruge, kao i njenih Tijela. U nadležnosti 

Ureda FLAG-a su provođenje plana rada, nadzor, monitoring i provedba LRSR, 

konzultacije, pomoć i savjetovanje s članovima i dionicima, prati, priprema i provodi 

natječaje postupke sukladno posebnom propisu, priprema, provodi, organizira i 

sudjeluje u edukacijama, radionicama, konferencijama, izrađuje analize te prikuplja 

informacije i druge podatke i materijale potrebne radi urednog funkcioniranja svih 

tijela FLAG-a, surađuje s drugim tijelima i pravnim osobama te obavlja i druge 

poslove po nalogu Tijela Udruge.  

U provedbenom razdoblju 2014-2020, članovi Stručne službe FLAG-a Južni Jadran 

su bili voditelj i 2 stručnih suradnika/ica, koji su redovito pohađali aktivnosti 

osposobljavanja sa svrhom usvajanja novih znanja i vještina te jačanja kapaciteta u 

upravljanju radom udruge te provedbe LRSR, čiji je popis naveden u tablici 9 i 10. 

Profesionalni rad djelatnika stručne službe FLAG-a, financiran je iz tekućih troškova 

i troškova vođenja FLAG-a, prikazan u tablici 8. 

 

 

6. Zaključci i preporuke 

Sukladno provedenom postupku vanjskog vrednovanja nakon provedbe LRSR FLAG-

a Južni Jadran 2014-2020, izneseni su slijedeći zaključci s preporukama: 

• FLAG Južni Jadran je u provedbenom razdoblju 2014-2020 odgovarajuće i 

pravodobno prema odredbama i naputcima UT-a Uprave ribarstva, a istodobno 

uvažavajući lokalne potrebe i potencijale identificirane u LRSR, izvršavao 

jedan od svojih temeljnih zadataka - provedbu LRSR. Tome su u najvećoj mjeri 

doprinijeli čimbenici informirane i educirane stručne službe i članova tijela 

FLAG-a, provođenje animacijskih i informacijskih aktivnosti prema krajnjim 

korisnicima i tijelima FLAG-a, kao i kontinuirana komunikacija i analiza 

potreba krajnjih korisnika. Preporuka je u nadolazećem provedbenom 

razdoblju nastaviti pratiti i izvršavati relevantne odredbe i preporuke UT-a u 

procesu provedbe LRSR, uz potencijalno korištenje stručne podrške vanjskih 



dionika i organizacija, kontinuirano praćenje potreba i interesa lokalnih 

dionika i potencijalnih krajnjih korisnika. 

Kako bi se u programskom razdoblju 2021-2027 dodatno poboljšao postupak 

provedbe LRSR i efikasnost provedenih projekata, ali i povećala baza 

potencijalnih korisnika te suradnja i umrežavanje na području i izvan 

obuhvata FLAG-a, preporuka je izraditi te redovito pratiti i po potrebi ažurirati 

Plan uključivanja/upravljanja dionika/dionicima. Ovaj korisni 

alat/dokument u strateškom planiranju i vođenju projekata omogućuje 

identifikaciju ključnih dionika projekta (provedbe LRSR) te definirati 

metodologiju i pristup za interakciju i komunikaciju projektnog tima (vodstva 

FLAG-a) s tim dionicima. 

• U provedbenom razdoblju 2014-2020 kroz LRSR FLAG-a Južni Jadran 

financirana su 2 partnerska projekta od njih ukupno 32, što ukazuje na 

nedovoljno razvijenu otvorenost međusobnoj suradnji subjekata i dionika 

FLAG područja. Obzirom da su načela suradnje i umrežavanja među ostalim, 

dva najvažnija načela LEADER/CLLD pristupa, te da se partnerskim 

projektima ostvaruje dodana vrijednost provedbe LRSR, preporuka je 

poticanje i njegovanje partnerstava dionika u projektima, ali i same 

organizacije FLAG-a Južni Jadran. Neke od potencijalnih metoda mogu 

obuhvatiti: dodjeljivanje većeg broja bodova (prioritiziranje) projekata koji se 

provode u partnerstvu na FLAG natječajima, organizacija događanja 

umrežavanja lokalnih dionika, uključivanje organizacije FLAG-a u provedbu 

projekata financiranih izvan LEADER mjere Programa ribarstvo i 

akvakultura 2021-2027, kao prijavitelj i/ili partner (npr. ERASMUS, ESF ili 

drugi projekti), uključivanje u twining projekte i dr.         

• U provedbenom razdoblju 2014-2020 kroz LRSR FLAG-a Južni Jadran velikom 

većinom su financirani projekti čiji su nosioci/korisnici predstavnici javnog 

interesnog sektora. Tako je kroz 26 odobrenih projekata za nositelje javne 

interesne skupine, dodijeljeno 87 % od cjelokupne alokacije LRSR FLAG-a 

Južni Jadran 2014-2020 (9.089.565,1 HRK). Istodobno primjetan je  minimalni 

interes dionika gospodarskog i civilnog interesnog sektora, te dodatno 

izostanak nositelja/korisnika projekata iz pojedinih skupina, poput odgojno-

obrazovne, primjerice osnovne i srednje škole i vrtići. Kao jedna od 

najistaknutijih prepreka za uključivanjem većeg broja predstavnika civilnog i 

gospodarskog (privatnog) sektora je predfinanciranje aktivnosti, a obzirom na 

njihovu slabiju mogućnost za predfinanciranjem ili osiguravanjem financijske 

sposobnosti za provedbom projekata. Iako je navedena problematika izvan 

domene utjecaja FLAG-ova, preporuka je putem udruženja i mreža lokalnih 

akcijskih grupa u ribarstvu, otvoriti i diskutirati o navedenom pitanju prema 

Upravljačkom tijelu. Također, preporuka je, a ujedno i obveza FLAG-a, 

nastavak kontinuiranog informiranja i uključivanja dionika svih sektora u 



proces provedbe LRSR te educiranje o temama ključnim za održivi razvoj 

ribarstvenog područja. Navedenoj problematici doprinijelo bi se također 

izradom i primjenom Plana uključivanja/upravljanja dionika/dionicima. 

Zaključno, donosi se ocjena provedbe LRSR FLAG-a Južni Jadran 2014-2020, obzirom 

na načela relevantnosti, djelotvornosti, učinkovitosti i utjecaja: 

• Načelo relevantnosti provedbe LRSR FLAG-a Južni Jadran 2014-2020, odnosi 

se na utemeljenost rješavanja ključnih problema i potreba prepoznatih u 

LRSR, a u okviru identificiranih mogućnosti i potencijala. LRSR FLAG-a Južni 

Jadran 2014-2020 u sklopu provedene analize stanja definira niz razvojnih 

potreba i potencijala, a postupkom vrednovanja utvrđeno je kako sam 

dokument s aspekta strateškog okvira kroz utvrđene razvojne ciljeve i mjere, 

te posebice putem definiranih FLAG natječaja, a samim time i kroz odabrane 

FLAG projekte, u visokoj mjeri odgovara na identificirane potrebe i potencijale 

područja, a u skladu s mogućnostima operativnog djelovanja FLAG-a. 

Potrebe LRSR 2014-2020 na koje se provedbom FLAG projekata odgovorilo su:   

- Poboljšanje u održavanju i gospodarenju zaštićenih prirodnih područja  

- Programi i projekti održivog korištenja prirodne baštine 

- Jačanje svijesti o potrebi zaštite prirode i potencijalima održivog korištenja 

prirodne baštine 

- Upoznavanje i edukacija stanovništva o važnosti zaštite prirode i potencijalima 

održivog korištenja prirodne baštine 

- Promidžba i razvijanje održivog kulturnog turizma temeljenog na bogatoj 

kulturno- povijesnoj baštini FLAG-a 

- Jačanje sudjelovanja organizacija civilnog društva u upravljanju lokalnim 

razvojem 

- Obnoviti  i osuvremeniti  infrastrukturu za ribarstvo i školjkarstvo i druge 

potrebne infrastrukture 

- Provesti zaštitu, brendiranje i suvremeni marketing proizvoda ribarstva i 

marikulture   

- Poboljšati pristup tržištu (nova i drugačija tržišta, e-trgovina, ciljani kupci, i 

dr.) 

- Jačati sustavno uključivanje  i integralno  povezivanje ribarstva i marikulture  

u razvoj turizma 

- Podupirati  razvoj turističke infrastrukture i usluga povezanih s ribarstvom i 

marikulturom 

- Jačati i razvijati  aktivnosti zaštite okoliša i očuvanja prirodne i kulturne 

razvojne resursne osnove •  

- Jačati i razvijati  aktivnosti očuvanja, održavanja i njegovanja tradicije 

življenja i kulture ribarskih zajednica •  



- Nabava nekoliko višenamjenskih plovila (2 -3 s obzirom na obuhvat  i 

razvedenost akvatorija FLAG-a ) za intervencije otklanjanja i sprečavanja 

zagađenja mora i korištenje za druge aktivnosti, gašenje  požara na moru te za 

znanstvena istraživanja i terensku nastavu studenta i dr. • 

- Nabava i instaliranje više specijaliziranih dizalica u lučicama za gospodarska 

plovila namijenjena za ribolov i akvakulturi •  

- Nabava suvremene  ugostiteljske i druge opreme, kvalitetnog potrošnog 

materijala, povećanje ulaganja u moderne promidžbene aktivnosti, programe, 

brendiranje i dr. 

• Načelo djelotvornosti provedbe LRSR FLAG-a Južni Jadran 2014-2020, odnosi 

se na kvantitativni aspekt provedbe, kroz sagledavanje mjerljivih pokazatelja 

ostvarenja i rezultata. Pregled postignutih pokazatelja LRSR iznesen je u 

poglavlju 4, a obzirom na navedeno može se ocijeniti zadovoljavajuća razina 

postignuća kvantitativnih pokazatelja definiranih u LRSR, uz napomenu 

potrebe i preporuke praćenja i upravljanja rizicima, a posebice definiranje 

adekvatnih mjera i akcija za njihovim ublažavanjem, radi smanjenja njihovih 

utjecaja na djelotvornost provedbe LRSR. 

• Načelo učinkovitosti provedbe LRSR FLAG-a Južni Jadran 2014-2020, odnosi 

se na međusobni odnos između iskorištenih resursa i postignutih rezultata pri 

ispunjavanju ciljeva. U kontekstu provedbe LRSR, učinkovitost je moguće 

ocijeniti prema različitim aspektima, a za potrebe ovog vrednovanja ocijenit će 

se upravljanja provedbom LRSR, učinkovitost provedbe kroz raspisane FLAG 

natječaje i odabrane projekte. Za učinkovito upravljanje provedbom LRSR, 

zadužena su sva relevantna tijela i stručna služba FLAG-a, u skladu s 

definiranim poslovima i zaduženjima. Upravljanje provedbom LRSR, može se 

ocijeniti kao izuzetno zadovoljavajuće, čemu ponajviše doprinose adekvatno i 

visokokvalitetno odrađeni poslovi i radni zadaci, u okviru financijskih i 

ljudskih resursa FLAG-a. Pri tome se ističu: kontinuirano praćenje potreba 

korisnika i potencijalnih nositelja projekata, kontinuirano praćenje provedbe i 

upravljanje financijskim resursima u okviru LRSR, pravovremeno i 

utemeljeno provođenje izmjena LRSR, upravljanje financijskim resursima 

udruge FLAG-a, animiranje i informiranje dionika, pohađanje edukacija i 

informiranje zaposlenika i članova tijela FLAG-a, suradnja s Upravljačkim 

tijelom i dr. Zadovoljavajuća učinkovitost provedbe kroz raspisivanje FLAG 

natječaja i odabir projekata, djelomično proizlazi iz učinkovitosti upravljanja 

provedbom LRSR, a tome dodatno doprinose i visoka razina odobravanja 

projekata i financijskih sredstava od strane UT-a.  

• Načelo utjecaja provedbe LRSR FLAG-a Južni Jadran 2014-2020, odnosi se na 

učinak rada FLAG-a te odabranih i financiranih projekata na područje kroz 

dugoročne promjene. U ovom kontekstu, potrebo je napomenuti kako LRSR 

FLAG-a Južni Jadran 2014-2020 u okviru definiranih pokazatelja nije imao 



definirane pokazatelje učinka, stoga se ocjena utjecaja donosi prema uočenom 

potencijalu za dugoročne promjene. Iako rad FLAG-a i provedba LRSR djeluju 

u ograničenom financijskom kontekstu, utjecaj rada FLAG-a te provedbe 

projekata imat će izravne te određene  multiplicirajuće i sinergijske učinke na 

održivi razvoj ribarstvenog područja te jačanje uloge ribarstvenih zajednica u 

lokalnom razvoju. Obzirom na provedene projekte, izravni učinci su: povećanje 

dostupnosti proizvoda ribarstva i akvakulture na području obuhvata FLAG-a, 

konkurentniji i učinkovitiji sektor ribarstva i akvakulture, povećana razina 

svijesti lokalnog stanovništva i posjetitelja o vrijednostima prirodnih lokaliteta 

te nužnosti očuvanja prirodnih resursa mora i obale područja obuhvata FLAG-

a, povećana vidljivost i prepoznatljivost maritimne baštine FLAG područja.  
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